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vendosen pérreth perimetrit t& derés me ané t& thumbave, pune e cila duhet t& béhet me cilési,
sipas t€ gjitha kérkesave t& duhura teknike q& duhen pér kompletimin e késaj pune.

Kasa ku vendosen panelet hapése duhet t& Iyhen me bojé t& emaluara transparente pérpara
fiksimit t€ derés. Njé model i z&rit t& propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim paraprak

6.4.15 Bravat

Furnizimi dhe fiksimi i bravave & gelikut tip sekret, sipas pérshkrimeve né Vizatimet Teknike.
Pjesét kryesore pérbérése té tyre jané: 0 Mbulesa mbrojtése 0 Fisheku i kygjes dhe vidat e tij O
Shasia prej gelikulJ Celésat O Dorezat.

Bravat mund t€ jené: 1) Brava tip Tubolare, 2) Brava me levé tip tubolare, 3) Brava Tip
Cilindrike 4) Brava me leve tip Cilindrike.

1- Né& se Kontraktori do t& instalojé Brava tip Tubolare. Té dhénat teknike t& tyre duhet t€ jené
si mé posht&: O Shasia prej ¢eliku dhe kasa e fishekut t& kygjes, t& vendosur né njé pjesé té
zinguar per mbrojtje nga korrozioni. 0 Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete O Gjuza duhet
t€ jeté prej geliku inoks ose bronxi. Dy dorezat e rrumbullakta sipas standartit, 0 Bravat duhet t&
jené t€ kygshme me nje vidé t€ posagme pér t& pérmirésuar sigurimin e derés, O Bravat duhet t&
jené € kygshme ne njé kombinim t€ thjeshté dhe perdorim t& lehté, O Bravat duhet t& jene t&
lehta pér t’u instaluar. O Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet t& jet€ 1 mm dhe madhésia e saj
n€ pérmasat 45mm x 57 mm, O Thellésia e fishekut t& kycjes duhet t& jeté 60 - 70 mm, O
Dorezat duhet t€ jeng plotésisht t& kthyeshme nga ana e majté ose e djathte e derés, O Trashésia
e derés duhet t& jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste speciale 50-70 mm, O Té

zbatueshme pér gelésat sekret sipas standartit, por mund t& jené t€ zbatueshme edhe pér mundési
té tjera té celésave.

Bravat tip Tubolare mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose pér dyert qé nuk
kané nevojé pér kygje.

Pér dyert hyrése do té kemi:

O Fishek kyges pér kygje t& posagme O Celés ose doreza me thumb kygje dhe ¢kycje O Kthim
nga brenda i thumbit kyg¢és ose gelési do t& mbyllé t& dy dorezat. Kthimi né drejtim t& kundért do
té ¢ky¢é dorezat. Pér dyert e banjove apo t& tjera : [ Cdo dorezé vepron me vidén e posagme
pér kygje kur béhet kycja nga kthimi i thumbit t& futur. 0 Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer
per rastet e emergjencés do t& ¢kycé derén nga jashts.

Pér dyert q& nuk kané nevojé pér kygje do t& kemi: O Asnjé dorezé nuk vepron me fishekun e

kygjes gjaté t& gjithé kohés. O I pérshtatshem pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo
dhomat e fjetjes s& fémijéve

2- Né se Kontraktori do t€ instalojé brava me leve tip Tubolare (Ato jané veganérisht t&
pérdorshme pér femijét dhe handikapet), t& dhénat teknike t& tyre duhet t& jené si mé poshte:
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O Shasia prej ¢eliku dhe kasa e fishekut t& kygjes t&é véndosur né njé pjesé t& zinguar pér
mbrojtje nga korrozioni. 0 Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete O Gjuza duhet t& jets prej
zinku me mbrojtje katodike ose bronx solid. [ Bravat duhet t€ jené te kygshme me njé vide te
posagme pér t€ rritur sigurimin e derés, J Bravat duhet t& jené te kygshme né njé kombinim t&
thjesht¢ dhe perdorim t& leht&, O Bravat duhet t& jené t€ lehta pér tu instaluar. O Trashésia e
mbulesés mbrojtése duhet t& jeté 1 mm dhe diamteri ; saj duhet t& jeté 67 mm, 0 Thellésia e
fishekut t& kygjes duhet t& jets 60 - 70 mm, U Dorezat duhet t& jené plotesisht t& kthyeshme nga
ana e djathte e derés, O Trashésia e derés duhet t& jeté€ 35 mm - 50 mm sipas standartit 0 T&
zbatueshme pér gelesat tip Yale sipas standartit por mund t& jené t& zbatueshme edhe pér
mundgsi € tjera t€ gelésave. 0 Pjesa e kthyeshme duhet t& jeté e pérshtatshme deri né 60 -70
mm.

Bravat me levé tip Tubolare mund t& pérdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose pér dyert q&
nuk kané nevojé pér kygje.

Pér dyert hyrése do té kemi: O Fishek kygés pér kygje t& posagme(] Celési ose doreza me thumb
t€ kycé dhe té ¢kyge brenda dhe jashte gjuzén e bravés O Kthim nga brenda i thumbit kycés ose
celési do t& mbylle gjuzén. Kthimi né drejtim t€ kundért do t& gkycé gjuzén.

Pér dyert e banjove apo t& tjera : O Gjuzat e jashtme dhe t& brendshme veprojné me vidén e
posagme pér kygje kur béhet kycja nga kthimi i thumbit t& futur. [J Njé pjesé metalike e futur
dhe e kthyer pér rastet e emergjencés do t& ¢kycé derén nga jashté.

Pér dyert q& nuk kané nevojé per kygje do t& kemi: O Gjuzat e Jashtme dhe t& brendshme

veprojné me fishekun e kygjes gjaté t& gjith€ kohés. O I pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e
ndenjes, guzhinat apo dhomat e fietjes s& fémijéve

3- Né se Kontraktori do t& instaloje brava tip Cilindrike, t& dhénat teknike t& tyre duhet t& jené si
mé poshté: O Shasia prej celiku dhe kasa e fishekut t& kygjes t& vendosur né njé pjesé té zinguar
pér mbrojtje nga korrozioni. [ Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete O Gjuza duhet t& jeté
prej geliku inoksi ose bronxi. 0 Bravat duhet t& jené t€ kygshme ne grup pér t& pérmirésuar
paraqitjen, 0 Bravat duhet t& jené t& kygshme né njé kombinim t& thjeshté pér familjet dhe
pérdorim t& lehté, 0 Bravat duhet t& Jené té lehta pér t’u instaluar. O Cilindra me 5 kunja, prize
bronzi me tre gelesa bronzi t& laré me nikel. [J Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet t& jeté 2
mm dhe madhésia e saj duhet t& jet& 28 x 70 mm, [J Thellésia e fishekut t& kygjes duhet t& jeté
12,5 mm, O Dorezat duhet t& jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e djathté ose e majté e derés,
U Trashésia e derés duhet & jets 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste t& veganta 50-70
mm. U T¢ zbatueshme pér gelésat tip Yale sipas standartit por mund t& jené t& zbatueshme edhe
per mundési t& tjera t& gélesave. O Pjesa e kthyeshme duhet t& jeté e pérshtatshme deri né 60 -70
mm.

Bravat tip Cilindrike mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér dyert qé nuk kané
nevojé pér kyeje ose dhomat e ndenjes.

Pér dyert hyrése do t& kemi: O Fishek kycés pér kygje t& posagme O Butoni shtytés né dorezén e
brendshme ky¢ dorezén e jashtme O Doreza e Jashtme gjithmoné aktive 0 Kthimi i dorezés se
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brendshme ose gelésit ¢ky¢ fishekun e kygjes O Cdo Dorezg vepron tek fisheku pérveg rastit kur
doreza e jashtme &shté e mbyllur nga brenda.

Pér dyert e banjove apo té tjera : 0 Cdo dorezé vepron me vidén e posagme pér kygje pa
dorezén e jashtme q& &shté e mbyllur nga shtyrja e butonit né brendési. 0 Doreza e brendshme
gjithmone aktive 0 Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjences do té ckyce
derén nga jashté. O Butoni i brendshem shtytés ky¢ dorezén e jashtme.

Pér dyert q& nuk kané nevojé per kygje do t& kemi: O Cdo dorezg vepron me fishekun e kygjes

gjaté t€ gjithé kohés. O I pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e
fietjes sé& fémijeve

Pér pérdorim né dyert e dhomave té& ndenjes, hoteleve dhe dyert dalése do t& kemi: O Fisheku i

kygjes vepron me dorezén e brendshme dhe celési nga jashté. O Doreza e brendshme gjithmone
aktive 0 Doreza e jashtme eshte gjithmoné rigjide

4- NEé se Kontraktori do té instalojé Brave me levé tip Cilindrike, t& dhénat teknike te tyre duhet
t€ jené si mé poshte: O Shasia prej geliku dhe kasa e fishekut te kygjes t& vendosur né njé pjesé
t€ zinguar pér mbrojtje nga korrozioni. 0 Garancia e Bravés mbi 150 000 cikle jeted Gjuza
duhet t€ jet¢ prej zinku me plate gize ose bronx solid. [ Bravat duhet t& jené t& kygshme me
vide t€ posagme pér kygje pér té rritur siguring, [ Bravat duhet t& jené té lehta pér tu instaluar. O
Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre gelesa bronzi té laré me nikel. [] Trashé&sia e mbulesés
mbrojtese duhet t¢ jeté 2 mm dhe madhesia e saj duhet t& jet€ 28 x 70 mm, O Thellésia e fishekut
t€ kygjes duhet té& jeté 12,5 mm, O Dorezat duhet t& Jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e
djatht€ ose e majte e derés, O Trashésia e derés duhet t& Jet€ 35 mm - 50 mm sipas standartit. [
T& zbatueshme pér celésat tip Yale sipas standartit por mund t€ jené t& zbatueshme edhe pér
mundési t& tjera té gelésave.

Bravat me levé tip Cilindrike mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér dyert qQé
nuk kané nevojé pér kycje ose dhomat e ndenjes.

T¢ gjitha punimet e instalimit duhet t& béhen sipas kérkesave pér kompletimin e njé pune me
cilési té larté

6.4.16 Menteshat

Furnizimi dhe fiksimi i menteshave t& béra me material ¢eliku inoks ose t& veshur me shtresé
bronxi, sipas pérshkrimeve t& dhéna né Vizatimet Teknike, do t& béhet sipas standartit dhe
cilésisé. Materiali i gelikut duhet t& sigurojé qéndrueshméring e larté t& menteshave, mos

thyeshméring e tyre ndaj goditjeve mekanike, elasticitetin ¢ duhur t& menteshave, jetégjatésing
prej 180 000 cikle jete gjaté punés, et;.

Menteshat duhet t& jené t& pérbéra prej:

O Kunji prej geliku t& veshur me shtresé bronxi, me fileto, tip mashkull; O Kunji prej geliku té

veshur me shtresg bronxi, tip femér; O Katér vidat e celikut q& pérdoren pér mberthimin e tyre né
objekt.
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Forma dhe pérmasat e pjeséve pérbérése jepen né Vizatimet teknike. Té dy kunjat e mésipérm
duhet t& levizin lirshém tek njéri tjetri duke béré t& mundur nj€ lévizje sa mé t& lehts t& kornizés
s€ derés ose té dritares kundrejt kasés s& tyre. Gjaté montimit si dhe gjaté shirytézimit kéto kunja
mund t€ lyhen me vaj pér t& eliminuar zhurmat q€ mund t€ béhen gjaté punés sé tyre.

Menteshat qé pérdoren pér dyert pérbéhen prej dy kunjave té mésipérm dhe 4 vidave metalike
pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet t& jené me diametér d=14-16 mm.
Gjatésia e kunjit tip mashkull &shté L1 = 60 mm kurse gjatésia e filetos sé tij duhet t& jeté té
paktén L2 = 40 mm. Ky kunj filetohet né kornizén e derés sipas pérshkrimit t& dhéné né
Vizatimet Teknike. Koka e kunjit duhet té jeté né formén e kokés t& gurit t&€ shahut. Kunji
metalik tip femér mbérthehet me ané t& katér vidave metalike né pjesén tjetér t& derés. Menteshat

e poshtme qé& vendosen né deré duhet t& Jeté jo mé& shume se 25 cm mbi pjesén e poshtme t&
kornizés s€ derés.

Menteshat q& pérdoren pér dritaret pérbéhen prej dy kunjave té meésipérm dhe 4 vidave metalike
pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet t& jené me diametér d=12-13 mm.
Gjatésia e kunjit tip mashkull duhet t& jeté¢ L1 = 50 mm kurse gjatésia e filetos s& tij duhet t& jete
t€ pakten L2 = 30 mm. Koka e kunjit duhet t& Jeté né forme té rrumbullaket. Ky kunj filetohet nég
kornizén e dritares sipas pérshkrimit t& dhéné né Vizatimet Teknike. Kunji metalik tip femér
mbérthehet mé ané té katér vidave metalike né pjesén tjetér té dritares. Menteshat e poshtme qé

vendoset né dritare duhet & jeté jo me shumé se 15 cm mbi pjesén e poshtme t& kornizés sé
dritares.

Gjaté montimit t& dyerve duhet t& vendosen t& paktén 3 mentesha né tre pika ankorimi né largési
minimale prej njéra tjetrés Lmin = 50 cm dhe pér dritaret 2 mentesha né largési minimale prej
njéra tjetres me L'min = 30 cm. Lloji i menteshave qé do t& vendosen jané té pércaktuara né
projekt. Ato jané né varési té llojit dhe madhésise s& dyerve dhe dritareve.

Té€ gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit. Njé model i menteshés, sé bashku me
certifikatén e cilésisé dhe té origjinés s& mallit, duhet ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér
aprovim para se t& vendoset né objekt.

6.4.17 Dorezat
Té€ pérgjithshme

Dorezat e dyereve / dritareve duhet t& jené t€ njejta né té& gjitha ambientet e shkollds. N& ményré
qé t€ plotésohet ky kusht duhet q€ kéto doreza té jené té tilla, q€ mund t& pérdoren si né
ambientet e thata ashtu edhe né ato me lagéshtirg.

Kriteret qé duhet té plotésojné
Dorezat e dyereve dhe té dritare duhet t& jené:

a) T€ kené shkallé t& larté sigurié né pérdorim (jetégjatési gjaté pérdorimit t& shpeshtg);
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Jetégjatésia e dorezave varet kryesisht nga materialet me & cilat jané prodhuar ato, si dhe nga
ményra e lidhjes s& dorezés me elementét e tjeré (cilindrit, bravés etj.) Pér kété sugjerohet gé t&
zgjidhen doreza, t& cilat jané prodhuar me materia] t& forté dhe rezistenté psh. Celik joi
ndryshkshém

b) T€ garantojné rezietencé momentale ndaj ngarkesave (té& sigurojé géndrueshméri né rastet e
keqpérdorimit: varjet, goditjet, pérplasjet etj);

Duke patur parasysh pérdoruesit e kétyre dorezave, duhet q€ ato t€ keng& koeficenté t& larte
qéndrueshmérie né ngarkesé, pra duhet ti rezistojné peshés sé fémijéve tek doreza. Sipas
normave Evropiane (DIN) ekzistojné dy klasa qéndrueshmérie. Tabela e meéposhtme paraget
ngarkesat pér kéto dy klasa nga té cilat pér rastin toné do t& sugjeronim klasén ES2.

¢) Té mos shkaktojné démtime fizike gjaté pérdorimit.

Pérsa i takon késaj pike duhet t& themi se meqénése keto doreza do t& montohen né dyert dhe
dritaret e kopshteve, shkolla fillore, tetévjegare e té mesme, pra do té pérdoren nga fémije duhet
qé€ dorezat t€ zgjidhen té tilla, q& t& mos shkaktojné déme fizike tek fé€mijét. N& rast modeli i
dorezés i paraqitur né tabelén e méposhtme i plotéson t& gjitha kushtet, meqenése ajo pérdoret
mé shumé né ambientet e brendshme dhe &shté mé e sigurté, pér rastet e largimit t& emergjences,
pasi &shté né formé rrethore.

Montimi

Pérpara se t& béhet montimi i dorezave ato duhet ti tregohen supervizorit dhe vetém pas
miratimit t€ tij t& béhet montimi. Montimi i dorezave duhet t& bhet i tills qé t& plotesojé kriteret
e lartpérmendura. Né momtimin e dorezés duhet t& zbatohen me korrektési t& ploté udhezimet e
dhéna nga ana e prodhuesit t& saj.

Rifiniturat e tavaneve
6.5.1 Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojé
Te pérgjithshme:

Te gjitha sipérfaqet qé do t& suvatohen do t& lagen mé paré me ujé. Aty ku éshté e nevojshme
uyjit do ti shtohen materiale te tjera, né menyré qé té garantohet realizimj i suvatimit mé sé& miri.

NEé ¢do rast kontraktori &shté pérgjegjés i vetém pér realizimin pérfundimtar t& punimevé t&
suvatimit.

Materialet e pérdorura: Llag bastard marka-25 sipas pikés 5.1.1 Llag bastard marka 1:2 sipas
pikés 5.1.1Bojé hidromat ose gélqgere.

Pérshkrimi i punés:

Sprucim i tavaneve, me llag ¢imentoje t& léngét pér pérmiresimin e ngjitjes sé& suvasé dhe
riforcimin e sipérfages t& muraturés duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér
t€ beré plotésisht sprucimin. Suvatim i realizuar nga njé€ shtresé me trashési 2 cm llag bastard
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marka-25 me dozim per m2, réré e laré 0,005m3, llag bastard (marka 1:2) 0,03m3, ¢imento
(marka 400), 6,6 kg, uje I aplikuar né bazé t& udhézimevé t& pérgatitura né mure e tavane dhe e
1émuar me mistri e berdaf, duke perfshiré skelat e shérbimit, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t€ bére
plotesisht suvatimin me cilési t& miré. Lyerje dhe lemim i sipérfaqés sé suvatuar t& tavanit, béhet
mbas tharjes sé llagit, pér tu lyer me voné. Lyerje e sipérfages me hidromat ose me gélqere,
minimumi me dy shtresa. Ngjyra duhet t& jeté e bardhé dhe duhet aprovuar nga Supervizori.

SEKSION 7 PUNIMET ELEK TRIKE
7.1. Specifikime elektrike t& vecanta

7.1.1 Aksesorét (t& pérgjithshmeAksesorét e instalimeve elektrike do té& specifikohen né ményré
t€ detajuar né pikat e méposhtme té kétij seksioni.

Ké&tu ne po japin kérkesat e pérgjithshme dhe kushtet teknike t& zbatimit q¢& duhet t& plotésojné
kéta aksesoré dhe né pérgjithési instalimi elektrik.

Instalimi elektrik né pérgjithési duhet t& Jet€ 1 ploté né t& gjitha piképamjet (montimi dhe
materiale) si¢ &shté treguar né projekte dhe skica, pérshkruar me specifikimet ose udhézimet e
projektuesit.

Montimi duhet t& pérfshijé furnizimin me energji elekirike pér t& gjitha pajisjet elektrike t&
cilésuara dhe té ofruara, si edhe pajisjet e ofruara dhe t& instaluara nga té tjerét.

Pika e furnizimit t& pajisjeve duhet t& Jet€ kutia terminale furnizuese né pajim ose aparati i afért
mbyllés (izolues)/hapés.

Pozicioni i gjithé pikave népér skica éshté pérafért dhe duhet konfirmuar nga kontraktuesi duke
iu referuar skicave té fundit t& projektit, pér gjithé rregullat e ambienteve t& veganta.

Specifikimi pérbén njé plotésim té skicave t& projektit. N& rast se ka pérplasje midis skicave dhe
specifikimeve, propozuesi (ofruesi) duhet t& marré nj€ sqarim (t& shkruar) ose interpretim nga
projektuesi para se t& shtrojé ofertén e tij (tenderin e tij).nése nuk kérkohet njé sqarim i tillg,
interpretimi i inxhinierit né kantier (vendi i punés) do t& jeté pérfundimtar. Kontraktuesi duhet t&
vizitojé (kontrollojé) kantierin para se té vlerésojé qéllimin (fushén,sferén) e punés.

7.1.2 Tela dhe kabllo Té gjitha telat dhe kabllot duhet t& kené certifikatén e aprovimit t&
autoriteteve lokale pérkatése dhe certifikatén e fabrikeés.

Telat duhet ¢ jené pércues té thjeshté bakri té izoluara (veshura) me shtresé teke PVC pér tu
futur brenda tubave dhe linjave.

Izolimi i telave dhe kélléfi duhet t& jené me izolim t& ngjyrosur pér té identifikuar fazén dhe
nulin.

Té gjitha rastet kur kabllot PVC pérfundojné né njé panel shpérndarés siguresash, pajisje
elektrike etj, duhet 1&né njé sasi kablli t& lirshém PEr & lejuar né t& ardhmen, zhveshjen e
rilidhjes me terminalet pa shkaktuar térheqje té tyre.
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Kabllot pér ¢do seksion t& instalimit duhet t& mbyllen népér tuba dhe né sistemin e kutive futése
permbledhése pér até ndarje té veganté. Kabllot duhet t& instalohen duke pérdorur sistemin “lak”

Zhveshja e izolimit né kabllot e izoluara me PVC duhet t& kryhet duke pérdorur njé vegél t&
pérshtatshme pér zhveshjen, dhe jo njé thiké.

Telat duhet té jené t& ngjyrosura pér identifikim. E zeza duhet t& pérdoret pér pérguesit e neutrit,
Jeshilja/e verdha duhet t& pérdoren pér pércuesit e tokés dhe ngjyra e kuge/blu dhe e verdhé pér
pérguesit fazé. T€ nj&jtat ngjyra duhet t& pérdoren pér lidhjet né t& nj&jtét pérgues fazé. Té nj gjtat
ngjyra duhet t€ pérdoren pér lidhjet né té nj&jtén fazé furnizimi pér t€ gjithé instalimet.

T¢ gjitha kabllot tek duhet t& vendosen né ményré té tille q€ t€ kené né ané etiketén dhe vulén e
prodhuesit ose prova t€ tjera té origjinés dhe kontraktuesi duhet t& marré certifikatat e testeve t&
pérhershme t€ prodhuesit kundrejt njé urdhri t& dhéng, n.q.s kérkohet nga inxhinieri.

Numri i kabllove q& duhen instaluar né tuba duhet t& jeté aq sa t€ lejojé futjen e lehté pa déme t&

kabllove dhe nuk duhet t& z&ré né asnjé rrethané mé shumé se 40% t& hapésirés. Instalimi duhet
t€ pérputhet me KTZ né Shqipéri.

7.1.3 Kabllo fleksibél (me disa tela shuméfijésh pér ¢do tel)

Té gjitha kabllot duhet t& kené gertifikatén e aprovimit té& autoriteteve lokale pérkatése dhe
certifikatén e fabrikés.

Izolimi PVC i kabllove duhet t& durojé 600/1000 V, shumételésh ose me tel tek me pérgues t&

thjeshté prej bakri té temperuar té izoluara me PVC dhe me nj€ kéllef PVC je pérfundimtar té
sipérm.

Té€ gjithé kabllot e futur népér tuba duhet t& jené té izoluara me polivinil klorid dhe me
pérgueshmeéri té larté.

Kabllot fleksibél jané t& pérbéré nga tela shuméfijésh dhe né varési té tyre kemi: 0 Kabllo me 3
tela, 1 fazg, 1 nul, 1 toka (pér sistemin njéfazor) O Kabllo me 4 tela, 3 Faza dhe 1 nul (pér
sistemin trefazor pa tokézim)

7.1.5 Kutité shpérndarése

Kutité shpérndarése né varési té sistemit ¢ do t& pérdoret jané pér nén suvatim ose mbi suvatim
késhtu g€ ményra e fiksimit té tyre &shté ose me all¢i ose me ang t& vidave me upa.

Materiali dhe karakteristikat teknike té tyre jané njélloj si pér tubat fleksibél t& pérshkruara né
pikén 7.1.4.

Pérmasat e kutive shpérndarése variojné sipas rastit dhe nevojés. Ato jané né formé rréthore,
katrore ose drejtkéndéshe dhe kapakét e tyre mbyllés jané me ngjyra t& ndryshme.

E réndésishme éshté qé lidhja e telave/kabllove brenda né kutité shpérndarése té realizohet me
ané t€ klemeve bashkuese ose fundore.

7.1.6 Lidhjet fleksible
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Lidhjet fleksible pérdoren zakonisht né laboratoré dhe konsistojné né ate q€ linja elektrike shkon
deri né aférsi t& pajisjes me fund kuti shpérndarése dhe prej aty deri né pajisjen qé do té lidhet
pérdoret njé lidhje fleksible jashté murit. Pér kts duhet q¢ dalja e kabllit nga kutia shpérndarése
t& jeté stabile, e izoluar dhe brenda kushteve teknike. Kablli veté t& jeté i izoluar me dy shtresa
izolimi dhe t& futet né tuba fléksibél. Lidhja e tij mé pajisjen t& behet ne morsetering e saj.

7.1.8 Llampat dhe ndriguesit

Pozicioni i ndriguesve duhet t& Jeté si ai 1 treguar né projekt skicén e Inxinierit Elektrik.
Instalimi i ndrigimit do kryhet duke perdorur kabllot e izolimit PVC, tipi NYN, qé kalojné
brenda tubit fleksib&l PVC, né pérgjithési t& fshehura brenda suvasé sg ndértesés ose né kanaleta
kur pérdoret sistemi i kanalinave. Kabllot duhet t& jené né seksion minimal 1.5 mm?, pér t'u
pérshtatur me ngarkesén e qarkut, tolerancés s¢ duhur, t& bérs pér t€ siguruar limitin e rénies se
voltazhit pér nénqarqet pérfundimtare. Ne t& gjitha rastét njé tel togézues i ndaré duhet instaluar.
Nuk vendosen mé shumé se tre ndricues né té njéjtin tub. Ndriguesit duhen fiksuar me siguri né
tavanin ambienteve, t& varur ose direkt né s; pérfagen e tavanit sipas llojit t& ndriguesit dhe t&
rekomandimit t& dhéna nga prodhuesi. (Neonét bashké me llampat do vendosen nga
kontraktuesi). Gjaté gjithe pjeséve té tavaneve té varur, ku duhen instaluar neonét, lidhjet
pérfundimtare te ¢do neoni duhen béré me ané té nj€ kablli fleksibél tre fijésh, me cilési t&
pérshtatshme pér t€ duruar nxehtésing. népérmjet nj€ rozete me fisha, lidhur me kuting ose
linjézimin e kabllove. Karakteristikat e pamjes dhe shpérndarjes sé drités s& gjithé neonéve
duhen plotésuar né pérputhje me informacionin e detajuar dhéné né kéte specifikim. Projektimi
dhe ndértimi i neonéve duhet t& Jeté i tillg, q& globat dhe mbajtésat nuk jané subjektet e
temperaturés sé tepért, té rrjedhjes sé vazhdueshme t€ temperaturés, pér t& cilén ato jané
projektuar.

7.1.9 Llampat flureshente

Llampat.

T¢ gjithé ndriguesit neoné duhet t& Jené 1€ tipit me katodg t& nxehté(ose LED), pérjashto zonat
ku tensioni nuk sigurohet. Pér pérdorim t& pérgjithshém karakteristikat Jané si mé poshté dhe
gjithé llampat duhet t& kené produkte t& barabarta me ato né tabelé.Gjith llampat duhet té keng

ngjyra té njéjta,duhet té jené te paketuara né zarfe .
Pajisja e kontrollit.

Pajisja e kontrollit pér llampat floreshente duhet té jeté me qark inxhinerik tipit drosel me injeksion
induktiv elektronik pér t& minimizuar humbjet, té cilat nuk duhet té kalojé 8 watt pér njé gjatési llampe
1200mm dhe 10 watt pér gjatési llampe 1500 mm . Ndezja elektronike duhet té jeté asimetrike né
aplikim duke shmangur mundésiné e saturimit qé rezulton né rastin e korentit t& larté né start,
Aparencat dhe karakteristikat e shpérndarjes sé ndricimit té ndricuesve neon duhet té pérputhen me
informacionin e dhéné né skice. Té gjithé ndricuesit fluoreshenté duhet té jené té pajisur me njé faktor
korrigjimi fugie qé duhet t& korrigjojé faktorin e fugisé jo mé pak se 0.9lagging..Cinteti harmonik brenda
qarkut té llampés nuk duhet té kalojé 17%. pajisjet e tjera ndihmése duhet t€ jené né pérputhje me
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C.E.E 12 dhe ¢do pérshtatje duhet t& béhet me fishek sigurese né ingranazhin e konpartamentit t&
graduar jo mé& shumé se 5 amper.

Ndriguesit neonét dhe pajisjet ndihmése t& prodhuara nga DISANO ILLUMINAZIONE-ITALY
ose nga firma t€ tjera t€ ngjashme si mé poshté . Tipi 884EL compact, FLC 2x18 D/E, difuzor i
qelqté, ndezje elektronike, ngjyré e bardhé. Tipi 784 El compact, FLC2x18 D/E, difuzor i gelqtg,
ndezje elektronike, ngjyré e bardhé . Tipi 891Attiva 60 %, FLC 2x18 L, difuzor lamelar, i errétl,
ngjyré e bardhé Tipi 791,Attiva 60 °, FLC2x18L, difuzor lamelar, i errétl ngjyré e bardhé . Tipi
874 EL Comfort 60 °, FL 4x18, difuzor lamelar i errétl, ngjyré e bardhé. Tipi 814 Comfort,
FL2x36, difuzor prizmatik, ngjyré e bardhé . Tipi 971EL HYDRO, FL 1x36 ose FL 2x36
fabrikuar me polikarbonat rezistent, difuzol transparent prizmatik, ngjyré gri. Tipi 1544 globo,
FLC 2x13D, polikarbonati difuzor, ngjyré e bardhé.

Ato duhen prodhuar nga fleté t& mbuluara me xink ose me fleté celiku té ngjashme dhe duhen
mbérthyer pér t& formuar njé njési t& ngurté. Lyerja me bojé duhet t& jeté e njé cilésie t& larté pér
t€ parandaluar formimin e ndryshkut sidomos gjaté periudhés sé ndértimit t& ndértesés. Cdo
gérryerje e pjeséve metalike t& neonéve duhct ndjekur menjéheré nga njé trajtim me kromat
zinku i anéve t& papérpunuara dhe té lyer me bojé zmalti sintetike me ngjyré t€ bardhé.

Deri kur t& detajohen né nj& ményré tjetér, ato duhen fiksuar drejt né kutité hyrése té kabllove
ose linjén e ndrigimit e duhen pasur kujdes pér t’u si guruar g€ ato jané té sigurta aq sa té
pranojné peshén e neonéve. Ndriguesit montohen kur t& kené pérfunduar t& gjitha punimet e
ndértimit dhe t& lyerjes. Démtimi i neonéve dhe né veganti démtimi nga ndryshku, vjen si
rezultat i montimit & parakohshém. Né raste (¢ tilla supervizori mund t& kérkojé heqjen dhe
z&vendésimin pa kosto pér punédhésin. Pajisjet e kontrollit dhe pajisjet e tjera ndihmése, duhet t&

dislokohen brenda ¢do njésie pér t& lejuar pérhapjen e nxehtésisé brenda limiteve t& tyre t&
temperaturés.

Cdo ndrigues duhet t€ keté njé bllok konektori (¢ fiksuar pér t€ dalluar qgarté kabllot hyrése t&
fazés, nulit dhe tokés. Ky bllok konektori dulict (i keté pérmasa té€ tilla q¢€ brenda tij t& pérfshihen
kabllot me 2.5 mm? né ¢do konektor. Faza e ¢do neoni duhet t& keté njé siguresé t& pérshtatshme

dhe q& mund t& ndérrohet pa probleme. Né fiourat e méposhtme paragiten disa tipe t& ndryshme
llampash:

PANELET LED
* Ato perdoren duke i varur ne tavanc
* Konsumi i energjisé: 48 W (360W ¢ drilés rreth)
* tensionit operativ: 176-265 Vac.
* Kéndi ndrigim: 120 °
* temperatura e drites e kontrolluar nga menuja pérzgjedhjes
* Mbrojtja: IP40.
* UGR <19
* Indeksi Color Rendering: 83
* 3600 lumens rreth
* Temperatura Operative: -10 ° C ~ 40 ° c.
* Pérmasat: 595 * 595 * 30 mm.
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 Klasa e Efikasiteti i energjisé: A +
* Paneli Led Silamp 60x60 48W kuadrati Led tavan 60x60cm me Ndrigimi te larte LED,
me transformator t& pérfshire.

e Panelet LED Silamp jane bashkekohore, me kursim te larte t€ energjisé per familjet dhe
shtetin , si dhe tipar kryesor i siguruar kursime t& konsiderueshme t& energjisé, paragesin
njé zgjidhje absolutisht inovativ teknologjike né drejtim t€ cilésisé dhe design.

o ° Panelet Comfort garantojn€ uniformitetin e drités, ngjyra t&€ kéndshme dhe efikasitet t&
lart€ t€ energjisé.

e * Z&vendésimi 1 nj€ drité tavan pér tubat fluoreshente me njé panel Comfort do té thoté
konsum t& ulét té€ energjisé duke hyré né njé dimension t& ri vizual t& béré nga ngjyra t&
ndritshme, uniformitetin e drit€s dhe pamjen e pakrahasueshme estetike
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Ndriguesa mbi suvatim
7.1.10 Llampat halogjen& R

Té€ gjitha llampat duhet t€ jené t& pérshtatshme gé€ t&€ punojné me 220 volt dhe té jené t&
kompletuara me pajisjen e kontrollit. Karakteristikat e llampave me metal halogjen, duhet t& jené
té tilla q€ ato t& fillojn& puné me nj€ voltazh 10% mé t&€ ulét. LLampat dhe pajisjet e tjera
ndihmése duhet t& jené t€ prodhuara sipas standarteve Evropiane, ose pranohet njé e ngjashme si
mé posht&: Tipi 1131 Punto, JM-IS 70 difuzor me xham te temperuar, IP55 ngjyré bezhé.

7.1.12 Ndriguesit e emergjencés dhe shenjat e daljes Paketa e ndrigimit emergjent duhet
montuar dhe né ato vende, ku i ka parashikuar Inxhinieri projektues elektrik. Paketa e
emergjencés duhet t& pérfshijé¢ mbushjen e ploté té bateris€ me njé ushqyes t& afté pér t&
furnizuar me energji pér njé oré€ dhe tubin 18 WATT-&sh. Ndriguesit e emergjencés t& prodhuara
nga DISANO ILLUMINAZIONE-ITALY ose nga prodhues té tjeré t€ ngjashém me kérkesat
teknike t&€ méposhtme: -Tipi 884EM, konpakte FLC2x182, ndezje elektronike, shpérndarés i
gelqté, ngjyra e bardhé -Tipi 891EM 60 grad€ aktiv, i errét 1.FLC2x182 shpérndarés lamelar,
ndezje elektronike,i bardhé&. -Tipi 874EM 60 gradé komfort, i errét 1, FLC 4x182 shpérdarés
lamelar, ndezje elektronike, ngjyré e bardhé . Tipi 2660 EM, evolucion, FL 3x36 shpérndarés
lamelar 1 errét 1, ngjyré e bardhé. Pozicioni edhe shtrirja e pajisjeve dalése duhet té jené si¢ éshté
treguar n€ projekt. Ndrigimi i daljes duhet t& jeté i mbushjes s& ploté me bateri té€ BS standarte
pérkatése, 18Watt, zgjatja njé oré. Kapaku 1 paketés duhet t€ keté ngjyré jeshile dhe té keté
shenjat pérkatése: O Njé njeri duke vrapuar, O Shigjetén qé tregon drejtimin e largimit, [
Fjalén dalje. té shkruara me ngjyré t&€ bardhé.

7.1.13 Celé&sat e ndri¢imit

Vendodhja e gelésave t&€ ndrigimit tregohet sipas projektit dhe skicave t& béra nga inxinieri
elektrik projektuesNé pérgjithési gelésat e ndrigimit gjaté gjithé ndértesés duhet té jené t&
pérshtatshme pér montim té€ rrafshét (nén suvatim). Pér njésité e ¢elésave té rrafshét brenda
ndértesés duhet njé tjetér 1 ngjashém si mé poshté: Playbus Rangé GW 30011,1P-16A, ngjyra
sipas arkitektit. Celésat duhet t€ jené té tipit t&€ ndérprerjes s€ ndadalté “quick make slowbreak™
t& projektuara pér kontrollin e rrjetit AC. Duhet t€ kené njé shkallé minimale prej 10 amper.
Celsat mund t& jené t& tipit “broad rocker”, pér t&€ dhéné njési t€ fishuara ¢elésash qé nevojitet
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deri sa t& ndryshohet specifikimi. Celésat duhen t&€ montuara n€ njé rrjet elektrik pér t€ siguruar,
shtrirjen e duhur, kur kutité e kabllove metalike t& pérputhen rrafsh me suvatimin e murit .
Celésat mund té jené edhe té tillé g€ mund t& montohen mbi sipérfagen e suvatuar. Kéta lloj
celésash jané shumé t& pérdorshém né ato raste kur sistemi i shpérndarjes elektrike €shté mé
kanalina. Gjithashtu rekomandohet edhe né dhomat e punés me dru me metal, si dhe né dhomat e
transformatorit e t& gjeneratorit. Celésat sipas vendit ku do t& pérdoren dhe ményrés sé takim-
stakimit i ndajmé: O Celésa njé polésh U Celésa dy polésh O Celésa deviat O Celésa me llampé
sinjalizimi me stakim kohor

Celésat njé polésh pérdoren zakonisht né ambiente t& vogla ku kemi njé numér t€ vogél (1 ose 2)
ndricuesish. Celésat dy polésh pérdoren zakonisht né ato ambiente ku kemi njé numér t€ madh
ndriguesish té cilét mund t€ takohen edhe né ményré t&€ pjesshme psh. Népér klasa, ku jané dy
rreshta me ndrigues, mund t&€ ndizen t& alternuar vetém njéri rresht ose t€ dy njékohésisht.
Celésat deviat jané t& pérdorshén né ato ambiente ku kemi dy hyrje/dalje, pasi ata takojné
ndriguesit né njérén hyrje/dalje dhe mund t& stakojné né hyrjen/daljen tjetér, ose mund t&
pérdoren népér korridore. Celésat me llampé sinjalizimi me stakim kohor jané t€ pérdorshém
népér shkallg, népér korridore etj. N& figurat e méposhtme tregohen disa tipa t€ ndryshém
celésash:

8
i
‘(

L
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7.1.14 Prizat

Njé sistem i kompletuar me njési prizash duhet siguruar sipas projektit dhe skicave t€ béra nga
inxinieri elektrik projektues.

Té gjitha prizat g€ do t& montohen né shkolla/kopshte duhet t€ jené té tipit me tokézim dhe me
mbrojtje ndaj fémijéve. Prizat ashtu si edhe gelésat mund t€ jené t€ tipit &€ montohen nén
suvatim ose mbi suvatim.

Prizat i ndajmé sipas detyrés q& do t& kryejné né: O Priza tensioni njéfazore, dy fazore ose
trefazore [ Priza telefoni dhe sistemi LAN 0 Priza TV

Prizat e tensionit njéfazore si¢ tregohen edhe né figurén e méposhtme kané 1 pin pér Fazén, 1
pin pér nulin dhe njé pin pér tokén fig. 1 ose kontaktet e tokés fig.2.

Gjithé prizat, derisa t& béhet njé tjetér specifikim, duhet t& jené t€ tipit 16 amper 2-pin dhe t€ dala
né sipérfage. Ato duhet t& kené montim rafsh duhet t&€ kené njé ngjyré qé té shkojé me paftat e
¢elésave t€ ndrigimit.

Gjithé prizat duhet t€ jené njé tip i ngjashém i specifikuar si mé poshté: Playbus Range, me
ndarés sigurie 250v, 2P-16A. Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A.

Gjithashtu aksesoré t€ tjeré elektriké si butonat shtypés, kutité e montimit t€ rrafshéta etj duhet
t& jend sipas katalogut t& pérgjithshém t& 2000 GEWISS ose pranohen té tjeré t&€ ngjashém. Prizat
dy dhe trefazore jané t& pérdorshme vetém né laboratorét ose né punishtet dhe rekomandohen t&
jené té tipit mbi suvatim sig tregohet né figurén 1 ose nén suvatim si¢ tregohet né fig. 2.

7.1.16 Sistemi i mbrojtjes atmosferike

Sistemi i mbrojtjes atmosferike &shté shumé i domosdoshém, pér veté kushtet atmosferike dhe
vendodhjen gjeografike né té cilat ndodhet vendi yng. Sistemi i mbrojtjes atmosferike &shté dhe
duhet t& ngrihet i pavarur, nga ai i sistemit t& tok&zimit dhe t& plotésojé kushtet e zbatimit sipas
KTZ —s& sé& Shqipérisé.

Vlera e rezistencés t& kétij sistemi duhet t& jet& mé e vogél se 1 Q. Gjaté punés pér kété sistem
(pasi t& jené vendosur elektrodat) kryhen matje t& R dhe né rast se ajo &shté mé e madhe se 1 €,
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atéher¢ duhet rritur numri I elektrodave derisa t& arrihet kjo vleré. Matjet duhen pérséritur dy
heré. Nj€ heré né toké me lagéshtiré dhe njé heré me toké té thaté.

Materialet q& do t€ pérdoren pér kété sistem (shiritat, elektrodat & do t& futen né toke, shigjeta,
bulonat fiksues etj.) duhet t& jené t& gjitha prej zingu ose hekur t& galvanizuar. Shiritat duhet t&
Jené€ me pérmasa 40 mm x 4 mm ose 30 mm x 3 mm, ose shufér me diametér min. 10 mm.
Elektrodat duhet t& jen& me gjatési 1.5 m, si né rastet kur do té pérdoret hekur né formé “L” (50 x
50 x 4 mm) i galvanizuar, ashtu edhe kur do t& pérdoren elektroda zingu t& prodhuara nga
fabrika. Shigjeta duhet t& jeté edhe ajo prej zingatoje, psh. nj€ tub zingatoje % “, I cili béhet me
majé dhe ka gjatési té till¢ q& t& dal min. 0.6 m mbi pikat mé té larta t& objektit. Bulonat dhe
dadot gé¢ do t& pérdoren pér fiksim té shiritit me elektrodat duhet t& jené min. M 12. Ngritja e
sistemit t€ mbrojtjes atmosferike né varési t& objektit mund t& realizohet: 0 Pér objekte
ekzistuese qé do t& rikonstrukturohen dhe q& nuk e kané kété sistem mbrojtje O Pér objekte t&
reja q€ do t€ ndértohen

Pér objektet ekzistuese duhet qé: 0 Té hapet njé kanal me thellési min. 0.5 m me gjerési té
myjaftueshme pér € shtriré shiritin, I cili do té& shtrihet né t& gjithe perimetrin e objektit, rreth 1 m
larg tij. O Shitrirja e shiritit né& t& gjithé perimetrin e tij O Hapja e gropave dhe futja e elektrodave
1.5 m né€ thellésing 2 m pra 0.5 m, nén nivelin e tokés né t& katér kéndet e objektit, dhe lidhja e
tyre me shiritin. O Dalja nga elektrodat me shirit, t& paktén dy kénde t& objektit (diagonale), deri
né gati/taracé,.duke e fiksuar shiritin né mur me ané té vidave dhe upave. 0 Daljet né ¢ati/taracé
lidhen me njéra tjetrén, duke formuar konturin e mbyllur me ané t& t& njéjtit shirit O N& pikén-at
mé t€ larta té catisé/taracés fiksohet shigjeta, e cila &shté e lidhur me konturin e lartpérmendur
Shénim: t€ gjitha lidhjet duhet t& béhen t& tilla q& t& kemi njé pércjellshméri té larté, si dhe t&
mos kemi korozion dhe oksidim t& pikave t& lidhjeve.

Pér objektet e reja sistemi i mbrojtjes ngrihet njélloj, si mé sipér, me ndryshimin qé elektrodat
dhe shiriti qé futen né toké, pasi t& jeté béré hidroizolimi perimetral.

7.2. Shpérndarja e fuqisé

7.2.1 Shpérndarja e tensionit t& ulét

Rrjeti shpérndarés i tensionit t& ulét projektohet nga Inxhinieri elektrik dhe duhet t& plotésojé té
gjitha kushtet e KTZ né Shqipéri. Shpérndarja e tensionit t& ulét fillon géngaanae TU té
transformatorit, deri n€ ¢do prizg, gelés dhe ndrigues. Shpérndarja e TU béhet me ané té telave
ose t€ kabllove, t& cilét jané pérshkruar né pikén 7.1.2.

7.2.2 Paneli kryesor i tensionit t& ulét

Paneli kryesor i tensionit t& ulét vendoset né dhomeén e transformatorit, né rast se ajo ndodhet né
goding ose né njé kabiné t& veganté, né rast se godina furnizohet me tension t& ulét.

Paneli kryesor i TU mund t& jeté i tipit mbi suvatim (montohet me vida dhe upa direkt mbi mur
né lartési 0.9 m nga dyshemeja) ose nén suvatim. Ai duhet t& Jet€ metalik, i lyer me bojg, qé I
reziston korozionit, si dhe t& jeté i mbyllshém me gelés.

Pérmasat e tij jané né varési té pajisjeve elektrike q& do t& montohen, t& cilat jané né varési té
ngarkesés s¢ godinés. Paneli kryesor i TU duhet t& pérmbajé t& paktén: O Matésin e energjisé
elektrike 3 fazor O Automatin kryesor trefazor 400 V, amperazhi varet nga ngarkesa [
Automatet trefazor pér ¢do kat (sugjerohet q& né ¢do kat t& shkohet me tre faza né ményré qé té
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béhet njé shpérndarje sa mé e miré e ngarkesés dhe siguri mé t&€ madhe né furnizim) 0
Ampermetra pér ¢do fazé€ me tregim né€ kapakun e tij 0 Voltmetér me tre pozicione pér t€ matur
¢do fazé me tregim dhe komandim né kapakun e tij O Sinjalizuesit e fazave me tregim né
kapakun e tij O Klemet e tok&ézimit q& lidhen me sistemin e toké&zimit Montimi i tij dhe i
pérbérésve, duhet t& b&éhet nga specialisti elektrik nén mbikéqyrjen e Inxhinierit. T€ gjitha lidhjet
e kabllove / telave brenda panelit, duhet t€ béhet me ané t€ klemave bashkuese dhe jo me
nastroband. N& figurén e méposhtme paraqiten disa tipe klemash t&€ prodhimit GEWISS - Itali.

Veté paneli duke gené metalik, duhet t& lidhet me sistemin e tok&zimit.

Njé shembull i panelit kryesor i tensionit t€ ulét mund t& jeté i tipit VESTA 400 prodhuar nga
A.B.B-ITALY ,o0se pranohet njé tjetér i ngjashém si specifikohet mé poshte:

O Montim né sipérfage (prodhuar n€ fabriké nga flet€) O Prodhim fabrike me fleté geliku té
pjekura né furré. O Kontroll frontal me MCB SACE ISOMAX,S3N-250 O Ampermetra 0-250/s
dhe njehsues kwh. O Dimensionet: 600x400x1800mm.

Né figurat e méposhtme paraqiten disa tipe t&€ ndryshme panelesh t&€ TU t&€ prodhimit GEWISS,
Itali

A

7.2.3 Panelet e shpérndarjes né kate

Panelet e shpérndarjes né kate jan& pika shpérndarje t& TU, t& cilat pérve¢ shpérmdarjes
sé& tensionit pér katin, b&jné t&€ mundur edhe selektimin e mbrojtjes.
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Kéto panele jané té tipit q¢ montohen nén suvatim ose mbi suvatim.

Panelet né varési té ngarkesés mund té jené deri n€ 12 element& pér njé€ kat dhe mé tepér
elementé pér 2 kate, e k&shtu me rradhé.

Kutité e ¢elésave automaté jané panele elektrike p&r ambiente t€ veganta, njélloj si
panelet e kateve, me ndryshimin qé numri i elementeve &sht€ i reduktuar.

Kéto kuti pérdoren zakonisht né ambientet e banjo-dusheve, né laboratorét e ndryshém t&
shkollés, né sallat e koferencave etj.

Né& ambientet e banjo-dusheve né té cilat jané montuar edhe boileré, duhet q€ patjetér t&
vendosen kéto kuti dhe né pérbérje té tyre té jeté njé rele diferenciale, si dhe automaté t€ veganté
pér ¢do boiler dhe pér ndri¢imin.

Né figurat e méposhtme paragiten disa tipe t&€ kutive t&€ automateve t€ cilat i pérkasin
prodhimit GEWISS, Itali dhe rekomandohet t& pérdoren ato ose njé prodhim I ngjashém.

et [Ty R
I | )

N& figurén 1 paragiten kutité e automateve qé vendosen nén suvatim dhe né figurén 2 ato q&
vendosen mbi suvatim.

Montimi i kutive mbi suvatim béhet me ané té€ vidave me upa, ndérsa ato nén suvatim fiksohen
me all¢i e suvatim dhe s’duhet t& dalin mbi nivelin e suvatimit.

7.2.5 Siguresat (automatet)

Siguresat (Automatet) jane ndarés qarku, t€ cilat veprojné né ményré automatike né raste
mbingarkesash dhe e hapin qarkun duke i ndérpreré tensionin ngarkesés. Pér kété né
pérzgjedhjen e amperazhit t& automatéve duhet t& merret parasysh ngarkesa ¢ ai mbron.
Automatét qé pérdoren né ambientet publike jané manjetotermik dhe me mbrojtje diferenciale.
Automatét jané njési mbrojtje nga mbingarkesat. Ato vendosen né kutité e gelésave automaté, né
panelét e kateve dhe né panelin kryesor t& TU. Automatét sipas numrit t€ fazave g€ ato mbrojné
i ndajmé né: njé fazor dhe né trefazor. Sipas amperazhit I ndajmé: 6 A; 10 A; 16 A; 20 A; 25 A;
32 A Automatét i ndajmé sipas numrit t& poleve: njé polésh, dy polésh, tre polésh dhe katér
polésh. N& figurén e méposhtme paragitet njé grup automatésh, si dhe shembuj individual t& disa
tipeve t& prodhimit GEWISS — Itali, rekomandohet pérdorimi edhe i automatéve t€ ngjashém.
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7.4. Sistemi I sinjalizimit t& zjarrit
7.4.1 Pajisjet e kontrollit

Kontraktori duhet t& mbulojé, instalimin, testin, lidhjen dhe garanton nj€ cilési t& larté t&
veprimit té pajisjes sinjalizuese t€ zjarrit dhe sistemit t&€ alarmit duke pérfshiré dhe autoparlantet,
ndricuesit, pajisjet e alarmit, kontaktet e thyerjes s&€ xhamit, panelét e alarmit té zjarrit, karikuesin
e baterisé, dhe releve té shogéruar, do sigurohen dhe lidhen né pérputhje me specifikimet, sipas
pozicioneve té treguara né vizatime. Instalimi do t€ kryhet me JY- (st) — Y 2x1 mm2 kabéll pér
shuesit e zjarrit dhe NYMHY 2x1 mm, pér autoparlant. T¢ gjithé sinjalizuesit do t& pajisen me
njé shigjeté treguese té vendit t& zjarrit. Sinjalizuesit kryesor do t& sigurohen gjithashtu me lidhje
ndérmjet terminaleve né ményré qé t& ndihmojé komandimin e njésive sinjalizuese né vizatimet
e méparshme. Sinjalizuesit e tymit t& duhanit
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Kéto do t& veprojné né ményré qé t& mbajné ekulibrin ndérmjet dhomés sé hapur dhe té mbyllur,
késhtu kur tymi depérton né dhomén e hapur ai do t& keté kontakt me qarkun dhe do t& aktivizojé
sinjalin. Cdo sinjalizues do t& projektohet né ményré q& té mbulojé njé zoné prej 100 m2. T&
gJithé sinjalizuesit e tymit, t& jené instaluar té tilla q& t& mund t& ndérrohen me zévendésues.

7.4.2 Zjarrpérgjuesit automatik

Veprimi detektor ose I pikés sé thirrjes, do t& fillojé si mé poshté: 0 Koka e pajisjes s€ alarmit
ose e pikés sé thirrjes do té jeté e ndriguar 0 Adresa e mjeteve, numrat e zonés dhe pérshkrimi I
¢do vendi do t& jepet n& njésing e kontrollit (dhe né njésiné pérséritése). Veprimi I detektorit ose
pikes sé thirrjes do t€ fillojé si mé& poshté: 0 Koka e pajisjes sé alarmit ose e pikés s€ thirrjes do
t€ jeté e ndriguar O Adresa e mjeteve, numrat e zonés dhe pérshkrimi I ¢do vendi do t& jepet né
njésiné e kontrollit (dhe né njésiné pérséritése). 0 Alarmi do té transmetohet né brigadén e
zjarrit O Autoparlantet e tokés do t& tingéllojné né vazhdimési. Autoparlantét né t&€ gjitha zonat
e tjera do t& pulsojné.

7.4.3 Pajisjet e sinjalizimit
Sinjalizuesit kryesor nuk do t& p&rmbajné elementé elektronik ose komponenté riparues.

Njé qark I shkurtér izolues do té instalohet me ané té telave q€ t€ ndajé zonat e zjarrit. Njé
maksimum prej 20 elementésh do té instalohet ndérmjet izoluesve. Té& gjitha mjetet do t& pajisen
me nj€ sinjalizues alarmi integral. Aty ku sinjalizuesit jané instaluar brenda dhomés &shté njésoj
sikur nuk funksionojné. Burimet elektrike pra pajisjet e alarmit duhen instaluar jashté dhomave.

7.4.4 Zilet e alarmit

Autoparlantét e alarmit do t& vendosen ndérmjet godinés. Vendndodhja do t& caktohet pér t&
siguruar: 0 Minimumin e nivelit t& tingullit prej 75 db (A) &shté I pranishém né ¢do klasg. O
Mosfunksionimi I njé zileje t& mos ndikojé né nivelin e pérgjithshém t& sinjalizimit. O T&
paktén njé zile pér ¢do zong zjarri, t& jeté e aktivizuar. Zilet e alarmit do t& sinkronizohen nga njé
motor. Zilet e alarmit do t& prodhojné njé nivel tingulli prej 92-94 dB (a)

Zilet e alarmit do t€ shkruhen me t& kuq dhe do t& shkruajné qarts “Zjarr”.

7.5. Sistemi i telefonisé Sistemi I rrjetit telefonik dhe komunikimi I t& dhénave Kontraktori
duhet t€ instalojé njé sistem rrjeti telefonik me tela dhe kuti shpéndarése né ményré qé té krijojé
nj€ komunikim telefonik népérmjet telave nga burimi i linjés dhe dhoma e aparaturés qéndrore
né t€ gjithé godinén. Pérgjithésisht telat do té instalohen né nivel t& larts né boshlléget e tavanit.
Njé ndarje e veganté dhe tela t& veganta do t& pérdoren pér té mbajtur sistemin telefonik
plotésisht t& ndaré nga shérbime t& tjera. Cdo tel me nga 3 ndarje t& montuara me kuti né mur me
priza telefonike duhét t&€ jené minimumi né madhésing 20 mm dia. né t& gjithé godinén. Jo mé
shumé se 5 dalje do t& lejohen t& lidhen né njé tel. Pér ¢do dalje telefoni treguar né vizatime,
kontraktori duhet t€ sigurojé njé prizé tip lidhjeje telefonike me dalje fole qé t€ mbajé fuginée |
tyre. Pérpara instalimit, t& sistemit kontraktori duhet t& konsultohet me autoritetet pérkatése pér
kérkesat e tyre dhe t€ pranohen nga projektuesi. Pér zonén e punés sé daljevé t& linjés, njé
modular teté- pozicionesh modul me fole do té vendoset, pér daljet e tre kategorive té& vecanta, né
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kabell SUTP. Dy palé kabllo katérshe do t& pérdoren pér t& mbuluar 2 aplikime t& dhénash dhe
njé palé kabllo katérshe do t& ndahet pér t& mbajtur dy linja telefonike. (dy palé kabllo pér ¢do
dalje). Pér identifikimin e secilés nga 4 kabllot telefonike (2 numra dhe dy telefona), ngjyrae
foleve do t€ jété e kuqe, pér 2 numrat qé do té& aplikohen t& dhénat, dhe e zezé pér dy linjat
telefonike. Kabllot Rrjeti horizontal i rekomanduar pér instalim duhet t& jeté me (3) katér palésh
100 ohm né formé t& pérdredhur jo t& izoluar (UTP) 24 AWG, kategoria e 5 pér ¢do telefon t&
kombinuar dhe priza e komunikimit t& t& dhénave. Vendi i stacionit t& punés do té€ tregohet né
vizatimet e inxhinierit elektrik. Kontraktori duhet t& 1éré njé pjesé té konsiderueshme kablli né
dalje pér t€ kryer sa mé leht& montimet (t& paktén njé metér né anén e stacionit t& punés dhe 3
metra n€ vendin e NCR) deri né kompletimin e instalimit t& kabllove. Kutité e nén-
shpérndarjeve Kutité e nén-shpérndarjeve né 6 grupe, do t& montohen né sistem dhe do t& jené
tip DL 50 Range, DL 50 303, 52 mm thellési, duke pérfshiré dhe prizén. Telefoni dhe t& dhénat e

prizaveTelefoni dhe t&€ dhénat e prizave do t& jené tip Playbus Range, RJ45- kategoria 5, GW 30
267, ngjyré e bardhé.

7.6. Sistemi LAN (Local Area Network)
7.6.1 Rrjeti shpérndarés

Meqénése né sistemin shkollor t& shkollave t& mesme &shté programuar edhe 1énda e
informatikés pér t& cilén &shté e nevojshme ngritja e laboratorit, I cili né vetvete pérveg instalimit
t€ kompjuterave, duhet t& keté edhe rrjeti LAN-i te pérshtatshém pér ambjente shkollore. Rrjeti
LAN pérbéhet nga njé server (me Windows 2000 (winNT) ) hub, pér njé numér t& caktuar
kompjuterash, né varési t& klasés dhe hub-it. Té gjithé kompjuterat duhet t& jené t& pajisur me
karta standarte rrjeti dhe kabllo me konektoré RJ45. Kompjuterat jané€ me t€ drejta rrjeti t&
pércaktuara nga kompjuteri gendror (serveri). Paisje shtesé t& nevojshme; jané Printera rrjeti dhe
skanera rrjeti, t€ cilét ofrojné mundési shtesé pér nxénésit. 8.6.2 Prizat

Sipjesé e rrjetit t€ shpérndarjes s¢ LAN-sé jané edhe prizat fundore, t& cilat mund t& jene teke
ose dyshe. Prizat e rrjetit t&¢ LAN vendosen né té nj&jtén lartési me prizat e tensionit dhe
rekomandohen né lartési 0.9 m. Ato mund t& jené té tipit nén suvatim ose t& tipit mbi suvatim (
qé inkastrohen né kanaleta). Prizat e rrjetit LAN jané t& njéjta me ato & sistemit & telefonisé tip
Playbus Range, RJ45- kategoria 5, GW 30 267, ngjyré e bardhé (ose t& njéjté me ngjyrén e
prizave t& tensionit dhe telefonit).

8.1.Tubat e sistemit t& furnizimit me ujé t& pastér

Pér sistemin e furnizimit me ujé t& ndértesave mund té& pérdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen) q€ plotésojné té& gjitha kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078
(kérkesat pér cilésing dhe testimin e tubave) ose mund t& pérdoren tubaxingato gé jané konform

standarteve t€ mésipérme pér cilésing dhe testimin e tyre. Theksojmé se tubat prej PPR jané afro
15 heré mé t& lehté se tubat e celikut.

Tubat pér furnizimin me ujé duhet t& sigurojné rezistencé ndaj korrozionit, rezistencé té larté
ndaj agjentéve kimiké, peshé té lehté, mundési té thjeshta riparimi e transporti, ngjitje t& thjeshté
dhe t& shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé ndaj ujit t€ ngrohté,
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Vetité e tubave PPR duhet t& jené si mé poshté: 0 Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3 O Pika
e ngjitjes 146 gradé celsius 0 Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 W/m.K O Koeficienti i
zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K O Moduli i elasticitetit ng 20 gradé 670 N/mm2 O
Sforcimi gjaté rrjedhjes né 20 gradé 22 N/mm2 O Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 N/mm?2

Diametrat e tubave do té jené né funksion t& sasisé logaritése t& ujit t& pijshém dhe shpejtésise
s€ lévizjes. Gjaté llogaritjeve, shpejtésia e 1&vizjes duhet t& merret né intervalet 0,8-1,4 m/sek.

Gjatésia e tubave &shté 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet t& jené sipas t& dhénave né
vizatimet teknike. Té dhénat mbi diametrin e jashtém t& tubit, presionin, emrin e prodhuesit,
standartit q€ i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet t& Jepen t& stampuara né ¢do tub.

Tubat e furnizimit me uj& duhet t& vendosen né té gjithé lartésing e ndértesés, né formén e
kollonave, né ato nyje sanitare ku aparatet jan€ mé t& grupuara dhe mundé&sisht sa mé afér atyre
nyjeve g€ kérkojné ujé té pijshém. Ato instalohen brenda né mur. N& rast s€ gjatésia e shtrirjes sé&
tyre &shté e madhe duhet t& vendosen kompesatoré t& tipit me brryl té& thjesht€ ose tip omega.

Tubat e furnizimit me ujé lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh né ¢do kat me ané té
tubave t€ dérgimit. Lidhja e tubave t& dérgimit me kollonat e shkarkimit duhet té béhet me
tridegéshe ose brryla. Pér t& pakésuar numrin e kollonave duhet Q€ pajisjet sanitare t& grupohen
dhe t& vendosen njéri mbi tjetrin nga kati né kat t& ndértesés. Diametri i kollonave vertikale t&
furnizimit me ujé, merret i njé&jté pér t& gjithe lartésing e ndértesés, me diametér mé t& vogél se
tubi kryesor i furnizimit dhe né asnjé ményré mé i vogel se tubi mé i madh i dérgimit t& ujit té
pijshém gé furnizojné pajisjet.  Linjat kryesore horizontale t& furnizimit me uj€ vendosen me
pjerrési ne ngjitje né drejtim t& lévizjes s& yjit jo mé pak se 2 %. Largésia midis tubave t&
kanalizimit q& dalin térthor nga godina dhe t& lidhjeve t& furnizimit me ujé, duhet t& jeté jo mé
pak se I m né plan horizontal dhe gjithmoné né kuoté mé té larté se kanalizimet e ujrave t& zeza.

Tubat PPR ngjiten me ané t& metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet pérkatése té
saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton njé lidhje t& sigurté, homogjene dhe jetégjaté.
Progesi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté kétij progesi, prerja e tubave,
ngrohja e tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR bshet me pajisje t€ posagme ngjitjeje. Progesi i
ngjitjes me elektrofuzion bé&het si mé poshté: 0 Béhet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion
dhe veglat e duhura pér diametrat e pércaktuara t& tubave 0 Vihet né prizén e energjisé elektrike
pajisja e saldimit dhe kontrollohet llampa e ndezjes, si dhe llampa e punés O Presim sa t& kapet
temperatura e saldimit prej 260 gradé celsius O Shénohet thellésia e saldimit me ané t& njé lapsi
konduktiv. O Nése tubat, rakorderité apo pajisja jané t& pista béhet pastrimi i tyre. O Fillohet
progesi i ngrohjes dhe saldimit t& tubave. Koha e ngrohjes, e progesit t& saldimit dhe e ftohjes
jepen né tabelat pérkatése t& méposhtme t& aparatit t€ saldimit.
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Diametri I jashtem i | Koha e ngrohjes |Koha e progesit | Koha e ftohjes
1 tubit ne mm Né sekonda t€ ngjitjes né sek. | né minuta

16 mm (1/2") 5 4 2

20 mm (3/4") 5 4 2

25 mm (1'") 7 4 2

32 mm(1.1/4") 8 6 4

40 mm(1.1/2") 12 6 4

50 mm(1.3/4") 18 6 4

63 mm (2") 24 8 6

U Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia pérkatése né anén tjetér t& pajisjes.
Fundet pérkatése té tubit dhe rakorderisé pérkatése, pasi lihen t& ngrohen, si¢ &shté treguar né
tabelé, bashkohen né gjendjen e nxehur q& jané dhe lihen t& ftohen pér pak minuta (shih tabelén).
Dubhet t€ kihet parasysh q& pér diametra t& ndryshém ka kohé t& ndryshme pér ngrohjen, saldimin
dhe ftohjen. O Tubi &shté i gatshém pér t’u pérdorur

NE rast se pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre beéhet me filetim. Gjaté bashkimit, pjesa e
filetuar duhet t& mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté pér t& mos patur
rrjedhje (qarje). Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t&
béhen sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit.

Model i tubit t& furnizimit me ujé q& do t& pérdoret sé bashku me certifikatén e cilésisg,
certifikatén e origjinés, gertifikatén e testimit dhe t& garancisé s€ tubave do t’i jepet pér shqyrtim
Supervizorit pér njé aprovim para se t& vendoset né objekt. Supervisori mund t& béjé testime
plotésuese pér t& dhénat fizike - mekanike- termike t& tubave, rrjedhje t&€ mundshme, si dhe
presionin g€ durojng tubat (Testi i presionit behet me 1.5 heré t& presionit t& punés).

8.2.2 Rakorderité pér tubat e ujit t& pijshém

Pér sistemin e furnizimit me ujé té ndértesave, né rastet kur do t& pérdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen Random), rakorderité pérkatése duhet t& jené PPR t& cilat plotésojné kérkesat e
cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésing dhe testimin) ndérsa né
tubat xingato rakorderité jané xingatoje.

Rakorderité qé pérdoren né kéto linja jané:

U Brrylat t€ thjesht& me 45 gradé dhe 90 grads O Brryla me fileto metalike t& tipit femér dhe
mashkull; O Tridegéshat t€ thjeshté dhe me fileto; O Katérdegésha (Kryqe) O Bashkues té
thjesht¢ O Bashkues me fileto metalike tip femér dhe tip mashkull; O Reduksionet e ndryshme;
O Rakorderi tip hollandez; O Mbéshtetése; O Kaluesa; [ Kompensator tip omega; O Tapa.
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Llojet e rakorderive q& do t& pérdoren pér ¢do rast duhet t& jepen nga projektuesi né Vizatimet
teknike.

Rakorderité q¢ do t& pérdoren pér furnizimin me ujé duhet t& sigurojné rezistencé perfekte ndaj
korrozionit, rezistencé té larté ndaj agjentéve kimiké, peshé té lehté, mundési t& thjeshta riparimi
€ transporti, ngjitje t€ thjeshté dhe té shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé ndaj vjit t&
ngrohté.

Vetité e rakorderive PPR duhet t& jené si mé poshté:

O Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3 O Pika e ngjities 146 gradé celsius 0 Konduktiviteti
termik né 20 gradé 0,23 W/m.K O Koefigienti i zgjerimit termik linear 1,5x0,0001 K O Moduli
i elasticitetit né 20 gradé 670 N/mm?2 O Sforcimi gjaté rrjedhjes né 20 gradé 22 N/mm?2 O
Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 N/mm?2

Diametri dhe spesori duhet t’i pérshtaten tubave pérkatés dhe t& jené sipas t& dhénave né
vizatimet teknike dhe kushteve teknike (spesori i rakorderive duhet t& jeté 1 tillé qé t& pérballojé
1,5 heré té presionit t& punés sé tubave). Té dhénat mbi diametrin e jashtém té rakorderive
(brryla, tridegésh, bashkues, reduksione, etj), presionin, emrin e prodhuesit, standartit & i
referohen, viti i prodhimit, etj duhet t& jepen t& stampuara né€ ¢do cop€. Rakorderité PPR ngjiten
me ané t& metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet pérkatése té saldimit me
elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton njé lidhje t& sigurté, homogjene dhe jetégjaté. Progesi i
ngjitjes me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté kétij progesi, prerja e tubave, ngrohja e
tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR béhet me pajisje té posagme ngjitjeje.

Progesi i ngjitjes me elektrofuzion béhet si mé poshté:

0 Behet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e duhura pér diametrat e pércaktuara
t€ tubave;

O Vihet né prizén e energjisé elektrike pajisja e saldimit dhe kontrollohet llampa e ndezjes si
dhe llampa e punés

[ Presim sa t€ kapet temperatura e saldimit prej 260 gradé celsius
O Shénohet thellésia e saldimit me ané t& njé lapsi konduktiv.
[ Nése tubat, rakorderité apo pajisja jané té pista béhet pastrimi i tyre.

O Fillohet progesi i ngrohjes dhe saldimit t& tubave dhe rakorderisé s& duhur. Koha e ngrohjes, e
progesit t& saldimit dhe e ftohjes jepet né tabelat pérkatése t& méposhtme t& aparatit t& saldimit.
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Diametri 1 | Koha e ngrohjes |Koha e progesit | Koha e ftohjes
jashtém i tubit | Né sekonda t€ ngjitjes n€ sek. | né minuta
né mm

16 mm (1/2'") |5 4 2

20 mm (3/4'") |5 4 2

25 mm (1'") 7 4 2

32

mm(1.1/4") 8 6 4

40

mm(1.1/2") 12 6 4

50

mm(1.3/4") 18 6 4

63 mm (2") 24 8 6

0 Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia pérkatése né anén tjetér t& pajisjes.
Fundet pérkatése té tubit dhe rakorderisé pérkatése, pasi lihen t& ngrohen, si¢ &shté treguar né
tabelé, bashkohen né gjendjen e nxehur qé jané dhe lihen t& ftohen pér pak minuta (shih tabelén).

Dubhet t€ kihet parasysh qé pér diametra t& ndryshém ka kohé t& ndryshme pér ngrohjen, saldimin
dhe ftohjen.

Kur pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre me rakorderité pérkatése béhet me filetim.
Rakorderité né kété rast jané t& gjitha metalike me filetim. Gjaté bashkimit, pjesa e filetuar duhet
t& mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté pér t& mos patur rrjedhje.  Té
gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t€ projektit.

Njé model i rakorderisé s¢ duhur qé do té pérdoret me tubat e furnizimit me ujé€, s€ bashku me
gertifikatén e cilésisé, certifikatén e origjings, certifikatén e testimit dhe t& garancisé sé tubave do
t'1 jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se t& vendoset né objekt. Supervizori
mund té béjé testime plotésuese pér té dhénat fizike - mekanike- termike té tyre, rrjedhje té
mundshme, si dhe presionin qé durojné pas instalimit (Testi i presionit béhet me 1.5 heré t&
presionit t&€ punés).

8.2.3 Saragineskat pér ujin e pijshém

Saragineskat jané pajisje t& veganta qé do t&€ pérdoren pér kontrollin e rrjedhjes né tubacionet e
ujit. Me ané t€ saragineskave mund t& ndryshohet madhésia e prurjes qé i jepet pjesés tjetér té
tubit ose ndérprerjen e ploté té rrjedhjes. Saragineskat mund té jené me material bronxi, gize ose
PPR. Ato jané t& tipit me sferé ose me porte, me bashkim, me filetim ose me fllanxha.
Saragineskat sipas ményrés sé bashkimit me tubat I ndajmé né lloje: me fllanxhé dhe me fileto.

Saragineskat pérbéhen prej pjeséve té méposhtme:

O Trupi cilindrik prej gize ose bronxi. N& kété trup duhet té fiksohen fllanxhat pérkatése, té cilat
shérbejné pér lidhjen e saragineskés me tubacionin e rrjetit. 0 Disku ose sfera i cili duhet t&
sigurojé mbylljen dhe hapjen e saragineskés. Ato jané me material geliku ose bronxi dhe duhet t&
jeng rezistente ndaj korrozionit, goditjeve mekanike, etj O Volanti apo leva, e cila lidhet me
boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut népérmjet lévizjes vertikale



SPECIFIKIMET TE MATERIALEVE TE NDERTIMIT DHE E PAJISJEVE DHE MOBILEVE NE OBJEKTIN :” SHTESE KATI NE OBJEKTIN ZYRA TE DREJTORISE
SE RAJONIT JUGOR GJIROKASTER

rrotulluese. 0 Kapaku i i saragineskés, i cili lidhet me ané t& bullonave dhe dadove me trupin
cilindrik té saragineskés ose me filetim.

Né vendin e bashkimit € saragineskés me tubat duhet t& vendosen guaino gome né tipet me
fllanxha ose fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose past€, pér ato me fileto, pér t& mos patur
rrjedhje té ujit.

Saragineskat qé pérdoren né njé linj& ujésjellési duhet t& pérballojné nj& presion 1,5 heré mé
tepér se presioni [ punés. Ato duhet t& pérballojné njé presion minimal prej 10 atm.

Saragineskat duhet t& sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé ndaj agjentéve
kimikg, peshé té lehté, mundési t& thjeshts riparimi dhe transporti, jetégjatési mbi 25 vjegare dhe
qéndrueshméri ndaj goditjeve mekanike. N& raste t& veganta me kérkese t& projektit ose t&
supervizorit pérdoren edhe kundravalvolat q& jané saragineska t€ cilat lejojné lévizjen e ujit
vetém né nj€ drejtim. Kéto duhet té vendosen né tubin e thithjes s& pompave apo né tubin e

dérgimit t& tyre. Gjithashtu ato mund t& vendosen né hyrje t& ¢do ndértese pér t& béré bllokimin e
ujit qé futet.

Ato jang té tipit me porte, e cila me ané t& nj& ¢erniere hapet vetém né njé drejtim. N& rast se uji
rrjedh né drejtim té kundért me até q& kérkohet, béhet mbyllja e saj me ané t& cernierés.  Pér
sistemin e furnizimit me ujé t& ndértesave, né rastet kur do t& pérdoren tuba plastike PPR
Polipropilen Random), saragineskat pérkatése mund t& jené PPR, t& cilat plotésojné kérkesat e
cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésing dhe testimin).

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& behen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit.

Nj€ model i saragineskés qé do t& pérdoret s& bashku me certifikatén e cilésisg, certifikatén e
origjings, gertifikatén e testimit dhe t& garancisé do t’i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé
aprovim para se t& vendoset né objekt. Supervisori mund t& b&je testime plotésuese pér té dhénat
fizike - mekanike- termike t& tyre, rrjedhje t& mundshme si dhe presionin q€ durojné pas
instalimit (Testi i presionit béhet me 1.5 heré t& presionit t& punés).

8.2.4 Depozitat e ujit

Pér t€ siguruar presionin e nevojshém dhe sasing e duhur té ujit gjaté gjithé dités, né njé ndértesé
duhet t& vendosen depozita ose pompa uji. Volumi i tyre dhe specifikimet e tjera teknike né

lidhje me sasiné dhe presionin e duhur jepen nga projektuesi né funksion t& kérkesave ditore pér
konsum t& ujit.

Volumi i Depozités sé ujit pércaktohet me ané t& formulave pérkatése né varési té skemés sé
pércaktuar né projekt.

a- N€ rastin kur né ndértesé vendoset vetém Depozita e ujit formula e llogaritjes s& volumit do t&
jeté:

vV =(0,5-0,8) x Qd ku Qd &shté prurja ditore e shprehur né m?



SPECIFIKIMET TE MATERIALEVE TE NDERTIMIT DHE E PAJISJEVE DHE MOBILIEVE NE OBJEKTIN :” SHTESE KATI NE OBJEKTIN ZYRA TE DREJTORISE
SE RAJONIT JUGOR GJIROKASTER

b- N& rastin kur né ndértesé vendoset Depozita e ujit dhe pompé, formula e llogaritjes sé volumit
do té jeté:

V =(0,2-0,3) x Qd ku Qd &shté prurja ditore e shprehur né m?

Véllimi i Depozités s€ ujit kur vendoset né pjesén e sipérme t€ ndértésés né ¢do rast nuk duhet t&
jeté mé tepér se 3 m’>.

NE depozitat e ujit pér ndértesa qé kané kérkesa té veganta pér mbrojtjen kundér zjarrit duhet té
mbahet njé rezervé e paprekshme qé té furnizojé pér 10 minuta hidrantet e brendshme té shuarjes
sézjarrit.

Depozitat € yjit duhet t€ jen€ me llamariné té zinkuar, plastiké ose me ¢elik inoksi. Forma e tyre
mund té jeté drejtkéndéshe ose rrethore né varési t& vendit ku do té€ montohen dhe kérkesave t&
projektit. Trashésia e materialit t& depozités llogaritet né varési t& volumit té rezervuarit dhe
formés sé tij por gjithmoné duhet t& jeté jo mé pak se 1 mm.

Pjesét pérbérése t€ Depozités s€ ujit duhet t€ jené si mé poshtél- Tubi i ushqimit i pajisur me
galexhantin notues 2- Tubi 1 shpérndarjes i cili mund t& lidhet me tubin e ushqimit duke vendosur
para lidhjes njé kundérvalvol. 3- Tubi kapérderdhés (tepérplotési) qé lidhet me depozitén né
nivel jo mé poshté se 150 mm nga mbulesa e saj zgjatet deri né pikén e shkarkimit 4- Tubi
shkarkimit duhet t€ jeté i pajisur me ventil saragineske dhe vendoset né pikén e poshtme té
rezervuarit 5- Tubi 1 sinjalizimit (kur kérkohet nga supervisori) qé lidhet 20 - 30 mm mé poshté
nga tubi kapérderdhés 6- Galexhanti notues 7- Kazani i mbajtjes sé ujit

Diametrat dhe gjatésité e tubave t& mésipérm té cilat jané né varési té volumit té ujit t& depozités
dhe ményrés s€ lidhjes me rrjetin e brendshém té ujésjellésit, jepen né vizatimet teknike
pérkatése. T€ gjithé tubat mund té jené prej geliku t€ zinkuar, kur pérdoren depozita metalike dhe
plastike né rast t€ pérdorimit t& Depozitave plastike.

Depozitat € ujit duhet t€ vendosen né pjesé t& vecanta t& ndértesés. Né funksion té skemés sé
zgjedhur nga projektuesi ato mund t&€ vendosen né bodrumin e ndértesés ose mbi tavanin e katit
té& sipérm. Ato vendosen mbi binaré druri t€ lidhur me fleté llamarine 2 mm, binarét sigurojné
mbrojtjen e soletés nga lagéshtia, q& krijohet prej kondensimit t& ujit né sipérfaget e depozités
ose prej rrjedhjeve t€ mundshme t€ depozités.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e Depozités sé ujit né objekt, duhet t&
béhen dhe sipas kérkesave teknike t€ supervizorit dhe t& projektit. Njé& katalog me t€ dhénat
teknike té saj, certifikata e cilésisg, origjinés s€ materialit, garancia minimale prej 1 vit dhe
certifikata e testimit t&€ béré nga prodhuesi, do t’i jepet pér shqyrtim supervizorit pér njé aprovim
para se t€ vendoset né objekt.

8.2.5 Pompat e ujit

Pér té siguruar presionin dhe prurjen e duhur gjaté gjithé dités né njé ndértesé mund t&
vendosen, sipas kérkesés sé projektit, pompa uji t& tipit centrifugal. Pompat duhet t& jené té
pajisura me matésin e ujit, matésin e presionit, tubat pérkatés t& lidhjes s& pompés me sistemin e
ujésjellésit, panelin elekirik pérkatés t& tyre, me sistemin e mbrojtjes rele, té mbrojtjes termike, si
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dhe me sistemin e kontrollit automatik t& punés. Presioni i kérkuar, prurja, fuqia e tyre dhe
specifikimet e tjera teknike, duhet t& jepen né vizatimet teknike nga projektuesi né funksion té
kérkesave ditore pér konsum t& ujit.

Kur né rrjetin e brendshém té ujésjellésit ka vetém pompa, prurja € pompés, duhet té jeté e
barabart€ me prurjen maksimale ditore t& ujit né sekonds.

Kur né rrjetin e brendshém té ujésjellésit ka depozit€ uji dhe pompé, prurja e pompés duhet ti
pérgjigjet grafikut ditor t& pérdorimit dhe dérgimit t& ujit népér ndértess.

N& pércaktimin e lartésisé s& ngritjes sé pompés (presioni i kérkuar) duhet t& merret né
konsideraté lartésia e ndértesés, presioni i ujit né rrjetin e jashtém t& ujésjellésit si dhe humbjet
lokale népér kthesat, daljet, né ¢do pjesé té ndértesés.

Fuqia e pompés sé ujit pércaktohet me ané t&é formulés pérkatése si mé poshté: N=Qx H/
102 x n Ku: Q = prurja e vjit qé duhet t& pompohet né I/sek H = Lartésia e dérgimit t& ujit n =
rendimenti i pompés i cili duhet t& jeté mé tepér se 65 % dhe jepet nga prodhuesi i pompés.

8.3.1 Tubat e shkarkimit

Pér shkarkimet e ujrave do té pérdoren tuba plastike PVC q€ plotésojné t& gjitha kérkesat e
cilésisé sipas standartit ISO 4427 dhe prEN 12201.

Kéto tuba duhet té sigurojné rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistencé té lartg ndaj
agjentéve kimike, peshé t& lehté, mundési t& thjeshta riparimi, transporti dhe lidhje, ngjitje t&
thjeshté dhe té shpejte.

Pérmasat e tubave do t€ jené né funksion t& sasisé llogaritése t& ujit t& ndotur, shpejtésisé sé
lévizjes dhe shkallés s& mbushjes sé tyre. Gjaté llogaritjeve, shpejtésia e lévizjes duhet t& merret
1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes duhet t& jeté 0,5 - 0,8 e seksionit t& tubit.

Gjatésia e tubave duhet té jeté 6-10 m kurse diametri dhe spesori duhet t& jené sipas t& dhénave
né vizatimet teknike. Té dhénat mbi diametrin e Jjashtém t& tubit, presionin, emrin e prodhuesit,
standartit q€ i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t€ jepen t& stampuara né ¢do tub.

Tubat e shkarkimit duhet t& vendosen né t& gjithé lartésing e ndértesés, né formén e kollonave,
né ato nyje sanitare ku aparatet jané mé t& grupuara dhe mundésisht sa mé afér atyre nyjeve qé
mbledhin me shumé ujéra t& ndotura dhe ndotje mé t& médha. Tubat e shkarkimit lidhen me
pajisjet sanitare ose grup pajisjesh né ¢do kat me ané t& tubave t& dérgimit. Lidhja e tubave té
dérgimit me kollonat e shkarkimit duhet t& béhet me tridegéshe t& pjerréta nén njé kénd 45 ose
60 gradé. Uk késhillohet lidhja e tubave né kénd 90 gradé. Tubat e dérgimit mund té shtrohen
anés mureve, mbi ose nén soleté duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara pér montimin e rrjetit
t€ bréndshém t€ kanalizimeve. Tubat e dérgimit duhet t& jené tuba PVC me té njéjtat
karakteristika teknike t& dhéna mé sipér. Gjatésia e kétyre tubave nuk duhet t& jeté mé tepér se 10
m. Diametri i tyre do té jeté né funksion t& daljeve t€ pajisjeve sanitare qé jané vendosur.

Pér t€ pakésuar numrin e kollonave duhet q€ pajisjet sanitare t& grupohen dhe t& vendosen njéri
mbi tjetrin nga kati né kat t& ndértesés. Cdo kolloné vertikale e shkarkimit pajiset me pika
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kontrolli t€ cilat duhet t€ vendosen né ¢do dy katé duke filluar nga pjesa e poshtme e kollonés.
Diametri 1 kollonave té shkarkimit merret i nj&jté pér té gjithé lartésiné e ndértesés dhe né asnjé
ményré meé 1 vogel se tubi mé i madh i dérgimit t& ujrave t& ndotura qé lidhet me t&. Nuk lejohet
pérdorimi i tubave t€ shkarkimit me diametér mé t€ vogél se SO0 mm.  T& gjitha punét e lidhura
me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen sipas kérkesave teknike t&
supervizorit dhe té projektit. Bashkimet e tubave té shkarkimit duhet t& béhen me mastik té
pérshtatshém pér tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave. Kur toka né dyshemené e
katit pérdhe &shté e dobét, tubacionet e shkarkimit duhet t& vendosen né kanal betoni ose tulle.

Provat hidraulike béhen me presion prové 25% mé té larté se presioni i punés. Ato béhen pér t&
par€ géndrueshmériné e rrjetit, si dhe rrjedhjet e mundshme qé mund t& ndodhin né tabacionet.

Nj& model i tubit PVC gg do té& pérdoret sébashku me gertifikatén e cilésisé, certifikatén e
origjinés, certifikatén e testimit dhe t& garancisé sé tubave do ti jepet pér shqyrtim Supervizorit
pér nj€ aprovim para se t&€ vendoset né objekt. Supervisori mund t& béjé testime plotésuese pér té
dhénat fizike - mekanike té tubave dhe t&€ materialit ngjités té tyre.

8.3.2 Rakorderité pér tubat e shkarkimit t& ujrave

Pér lidhjen e tubave t& shkarkimit me njéri tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet e tyre do
t€ pérdoren rakorderité pérkatése me material plastik PVC, q& plotésojné t& gjitha kérkesat e
cilésisé sipas standartit ISO 4427 dhe prEN 12201.

Kéto rakoredri (pjesé bashkuese) duhet t& sigurojné rezistencé ndaj korrozionit, rezistencé té
larté ndaj agjentéve kimike, peshé té lehté, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe lidhje,
ngjitje t€ thjeshté dhe té shpejté.

Pérmasat (diametri) e tyre do t& jené ne funksion t& sasisé llogaritése t& ujit t& ndotur, llojit t&
pajisjeve sanitare, shpejtésisé sé lévizjes sé ujit dhe diametrave té tubave pérkatés. Gjaté
llogaritjeve, shpejtésia e 1évizjes sé ujit duhet t& merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes do té
jeté 0,5-0,8 e seksionit t& tubit. Diametri dhe spesori i tyre duhet t& jené sipas t& dhénave né
vizatimet teknike. T€ dhénat mbi diametrin e jashtém, gjatésité, presionin, emrin e prodhuesit,
standartit q¢ i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t& jepen t& stampuara né& ¢do rakorderi.

Rakorderité e bashkimit t& tubave duhet t& montohen né té& gjithé vendet ku béhet bashkimi me
tubat e dérgimit t€ ujrave t& ndotura. Lidhja e tubave t& dérgimit me kollonat e shkarkimit, duhet
t€ behet me tridegéshe & pjerréta ose brryla té thjgshté nén njé kénd 45 ose 60 gradg.

Rakorderité e bashkimit duhet t€ jené tuba PVC me té njéjtat karakteristika teknike t& dhéna mé
sipér. Gjatésia e tyre duhet té jeté sipas kérkésave t& projektit. Diametri i tyre do t& jeté né
funksion t€ daljeve té pajisjeve sanitare qé jané vendosur.

Diametri i rakorderive duhet t& jeté i nj&jté me diametrin e tubit t& shkarkimit ku do t& lidhet dhe
n€ asnj€ ményré mé i vogel se tubi mé i madh i dérgimit t& ujrave t& ndotura qé lidhet me t&. N&
rastet € ndryshimit t€ diametrit t& tubave t& shkarkimit dhe t¢ dérgimit, rakorderité duhet t’i
pérshtaten secilit prej tyre. Te gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né
objekt duhet t& behén sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe té& projektit. Bashkimet e
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rakorderive me tubat e shkarkimit, béhen me mastik t& pérshtatshém pér tuba PVC i
rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nj€ model i rakorderive pérkatése PVC qé do té pérdoret, sé bashku me certifikatén e cilésisé,
gertifikatén e origjinés, gertifikatén e testimit dhe té garancisé sé tubave do ti jepet pér shqyrtim
supervizorit pér nj€ aprovim para se t& vendoset né objekt. Me kérkesé t& veganté t€ Supervizorit,
mund t€ béhen testime plotésuese pér té dhénat fizike - mekanike té tubave dhe t& materialit
ngjités t& tyre.

8.3.4 Piletat

Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat te cilat plotesojne te gjitha kerkesat

e cilesise sipas standartit ISO dhe prEN 12201. Piletat mund te jene me material plastik, inoksi
dhe bronxi.

Piletat duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe
agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi.

Piletat perbehen nga:

0 Gropa mbledhese ne forme sifoni e ujrave me d = 50 - 100 mm. Permasat e saj do te jene ne
funksion te sasise se ujit qe shkarkojne dhe vendit ku do te vendosen. Zakonisht ato Jjane rrethore
me diameter. U Tubi i daljes se ujrave me d =45 - 70 mm. Tubi i daljes eshte nje trup me
gropen mbledhese. Permasat e tij do te jene ne funksion te sasise se ujit qe shkarkojne, llojit te
materialit te piletes dhe kollones me te cilen lidhet.

0 Kapaku me vrima i cili vendoset ne forme te lirshme mbi gropen mbledhese. Permasat e tij do
te jene ne funksion te permasave te gropes mbledhese te ujrave. Madhesia e vrimave dhe forma e
tyre varen nga sasia e ujit qe shkarkohet ne pilete dhe vendit ku do te vendosen. Zakonisht ato

jane rrethore me diameter, por ne rastet e perdorimit ne tarracat e pallateve, perdoren plastike
katrore.

Piletat e shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te siperfaqes ku do te mblidhen ujrat.
Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me muret, por sa me afer mesit
te dyshemese.

Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PVC ose xingato. Lidhja
e piletave me kollonat e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose
60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te
shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 30 cm. Diametri i tyre do te jete ne
funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit te dimaterit te piletes me
ate te tubit te dergimit do te perdoren reduksionet perkatese.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e piletes me tubat e shkarkimit
behen me mastik te pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.
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Nje model 1 piletes ge do te perdoret sebashku me gertifikaten e cilesise, certifikaten e origjines,
certifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para
se te vendoset ne objekt. Supervizori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-
mekanike te materialit ngjites te tyre.

8.3.5 Izolimi i tubave

Per te siguruar mosrrjedhjen e ujrave neper muret apo dyshemete e ndertesave duhet te merren
masa te forta per izolimin e tubave. Izolimi i tubave behet per keto arsye. Tubat izolohen edhe
per t’u mbrojtur nga korrozioni

O Per t€ eliminuar rrjedhjen né bashkimet e tubave me rakorderité. N& kété rast duhet t& behet
izolimi i tyre me fije lini dhe me material plastik t& pércaktuar nga prodhuesi. Materiali izolues
vendoset me kujdes népér filetot e tubit dhe t& rakorderisé pérkatése dhe lyhet me bojé kundra
ndryshkut, pérpara se t& béhet filetimi i t& dy pjeséve.

N& rastet e pérdorimit t& tubave me material PPR, ky izolim sigurohet me ané té ngjitjes qé éshté
pérshkruar né zérin 8.4.

NE rastet e pérdorimit té tubave té tipit me fllanxha né bashkimet e tyre pérdoret guanicion
gome ose amianti i cili vendoset ndérmjet f1lanxhave té tyre.

Ng& t€ gjitha rastet e pérmendura mé sipér duhet t& béhen provat pér rrjedhje né presion prové té
barabarté me 1,5 heré t& presionit t& punés.

O Pér t€ eliminuar lagien e mureve apo t¢ dyshemeve nga kondensimi i ujrave gjaté ngrohjes ose
ftohjes s¢ tubave, kéta mbéshtillen me ané té njé pélhure té thjeshté ose me material t& gomuar.

O Pér t€ mbrojtur tubat nga ndryshkulzolimi i tubave duhet t& si guroj&€ moslagien e mureve,

mosrrjedhje t€ ujit né zonat e bashkimit té tyre dhe rezistencé té tubit ndaj korrozionit dhe
ndryshkut.

NE€ rast se né projekt kérkohet izolimi i tubave me bitum ajo duhet t& béhet sipas standarteve
teknike dhe kérkesave t€ supervizorit. Pérshkrimi i ményrés sé izolimit me bitum jepet ne projekt
(ményra e lyerjes me prajmer, shtresat e izolimit me bitum, 110ji i bitumit dhe materiali i izolimit.

T¢€ gjitha punét e lidhura me izolimin e tubave duhet t& béhen sipas kérkesave teknike te
supervizorit dhe té projektit.

8.3.6 Pusetat

Sipas funksionit q€ ato kryejné klasifikohen: 0 Puseta kontrolli pér sistemin e ujérave t& zeza [J
Puseta mbledhése pér ujérat e shiut dhe (& drenazhimeve O Puseta komandimi pér tubacionin e
ujésjellésit T€ gjitha tipet e pusetave t¢ lartépérmendura mund t& jené me mure t& tilla me
elemente té parafabrikuara betoni, ose me beton & derdhur né vend. Pér pusetat me elemente té
parafabrikuar ndiget progedura e méposhtme ¢ punés: 0 Gérmim me seksion t& caktuar né terren
t€ ¢farédolloj natyre dhe konsistencé duke pérfshiré spostimin e dherave t& tepérta J Vendosja e
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elementéve té parafabrikuar né ményré té sakté dhe bashkimi I tyre me ané t€ llagit O Futja e
tubacionit t€ sistemit dhe mbyllja e hapésirave me llag. Pusetat ng vetvete kang dy elemente t&
réndésishém qé do ti pérshkruajmé mé poshté: 0 Elementi i ndértimit t& pusetés O Kapaku i
pusetés [J Shkallét zbritése (pér puseta té thella mbi 1 m) Ndértimi i pusetés behet duke u bazuar
né€ radhén dhe me elementét e méposhtém: O Gérmim me seksion t& caktuar né terren té
¢farédolloj natyre duke pérfshiré spostimin e dherave t& tepérta 0 Shtresé zhavori lumi O
Shtresé betoni t& padepértueshém nga uji pér dyshemene me beton m-200 me dozim sipas pikés
4.1.4 duke shtuar né pérzierjen e tij solucion q€ 1 jep atij padepértueshméring nga uji. 0
Muraturé betoni t& padepértueshém nga uji, me beton m-200 me dozim sipas pikés 4.1.4 duke
shtuar né pérzierjen e tij solucion qé i jep atij padepértueshméring nga uji. O Shtresé e sipérme
betoni e padepértueshme nga uji, me beton m-200 me dozim sipas pikés 4.1.4 duke shtuar né
pérzierjen e tij solucion qé i jep atij padepértueshmeéring nga uji. S€ bashku me t& betonohet edhe
korniza mbéshtetése pér kapakun e pusetés. [ Vendosja e kapakut t& pusetés. Kapaku i pusetes
perbéhet né vetvete nga dy elementé: O Korniza ku ai fle O Kapaku Madhésia e kapakut t&
pusetés varet nga funksioni i saj, por duhet q& t& mundésojé hyrje / dalje t& lirshme t& njé
personit. Materiali nga I cili éshté prodhuar si korniza ashtu edhe kapaku duhet t& jené prej gize.
Pusetat duhet t& plotésojné kérkesat e méposhtme teknike: [ Ngarkesén e mbajtjes, t& jashtme

O Presionin e dheut O Presionin e ujit Nyarkesa ¢ mbajtjes kalsifikohet nga tre klasa A, B, C,
ku: O klasa A &shté pér puseta ku kalojné vetém kémbésoré dhe duhet t& mbajé deri né 15t 0
klasa B ésht¢ pér puseta ku kalojné qarkullojné automjete dhe duhet té mbajé deri né 25 t 0 klasa
C &shté pér puseta ku kalojné qarkullojné autom|cte dhe duhet t& mbajé deri né 40 t Koefigienti i
presioni duhet t& jeté 2 t/m?. Koefigienti | presioni t& ujit duhet t& jeté 1t/m*: nga jashté deri né
0.5 m nén nivelin e sipérm t& kapakut dhe pér nga brenda me pusete t& mbushur ploté. Shkallét e
puseta duhet t€ vendosen né pusetat me thellési me té madhe se 1 m dhe q€ shérbejné pér té
lehtésuar hyrje / daljen nga puseta. Materiali q¢€ do t€ pérdoret pér realizimin e shkalléve duhet
té jeté rezistent ndaj korozionit (zing). Fiksimi i (vre b&het gjaté progesit t& betonimit t& mureve,
duke i betonuar njé pjesé. Pérmasal ¢ puselés varen nga funksioni i saj dhe duhet t& pércaktohen
nga inxhinieri projektues. Né figurat ¢ méposhtme paraqiten disa tipe pusetash, kapak, korniza
me t€ dhéna teknike pérkatése.4.1 Tubat dhe elemente t& tjera

Pér kullimin e elementeve ndértimore nevojitet nj¢ sistem i perbéré prej tubave dhe ullugeve.
Materiali prej té cilave jané t& prodhuara kéto element té sistemit duhet t& jené rezsitent ndaj
agresivitetit t€ ujit t& shiut dhe kundér ndikimeve (jera si psh gjendjeve ekstreme t& motit etj.
Tubat duhet t& jené t& hermetizuara dhe & duroin nj¢ shtypje té paktén 0.5 bar pa ndonjé
démtim. Pér t& plotésuar kéte kérkesd duhct saldimi i tubave t& béhet né ményré perfekte dhe té
kontrollohet nga arkitekti. Tubat prej llamarine pir kullimin e ujrave t€ shiut lejohen t& pérdoren
vetém jashté ndértimit. N& raste se tubat duhet (¢ vendosen brenda ndértesés, atéhere ata duhet t&
jené plastiké ose ndonjé materiali tjetér. Ulluget si clementé t6 sistemit munden & jené prej
materiali t€ ndryshém, por duhct (& Jené prej materialit té njéjte, si tubat me té cilat ata do té
lidhen. Forma e tyre mundet té jeté ojvsim rret! i ose ndonjé formé tjetér, si psh katrore.

8.4.2 Kullimi i gative
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Kullimi i ¢ative duhet t& béhet sipas normave/standardeve. Catija si zakonisht kullon anash né
pikén mé t& ulét. Né rast se gatija ka formén e taracés, ajo atéhere duhet t€ kullohet sipas nevojés
dhe formés gjeometrike, por mundet t& kullohet edhe me tuba qé gjenden brenda ndértimit.
Catité duhet t& pajisen me ulluge, t€ cilat e mbledhin ujin dhe e dérgojné né tubat vertikale pér ta
larguar até. Ulluget duhet t& kené njé pjerrtési prej 1 —2 % deri te pika ku ata bashkohen me
tubat vertikale. N& raste mbulese né forme tarace, ajo duhet t& ket& po ashtu njé pjerrési prej 1 —
2 % deri te pikat ku gjenden tubat vertikale pér ta térhequr shiun. N& fotografité e méposhtme
jan & paraqitura disa metoda se si duhet t& béhet montimi i ullugeve dhe tubave pér kullimin e
ujrave t& shiut.

8.5.1 WC dhe kaseta e shkarkimit

NE& ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato jané me
material porcelani me té dhénat e standarteve teknike ndérkombétare dhe duhet t€ pércaktohen
né projekt nga projektuesi. Ato mund t& jené t& tipit oriental ose alla frénga. N& shkolla
rekomandohen t& tipit oriental WC, ku vendoset direkt ne dysheme dhe montohet llag gimento
sipas udhézimeve t& dhéna nga supervizori.

WC tip alla frénga pérdoren né kopshte dhe pér personelin pedagogjik dhe antikapatét, fiksohen
né dysheme ose né mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndépreré veshjen me pllaka
t& murit. Para fiksimit t& tyre duhet t& béhet bashkimi me tubat e shkarkimit t& ujrave. WC mund
t& jeté me dalje nga poshté trupit t& saj ose me dalje anésore né pjesén e pasme t&€ WC. N&é WC
me dalje anésore tubi i daljes duhet t& jeté né lartésiné 19 cm nga dyshemeja.

N& pjesén mé t& ulét t& siperfages sé gropés mbledhése &shté njé vrimé me diametér minimal 90
mm. Pjesa e sipérme e WC-sé &shté né formé vezake ose rrethore né varési t€ kérkesés s&
projektit, llojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frénga jané me lartési 38-40 cm dhe vendosen
sipas kérkeses sé projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes s€ tyre nga pajisjet
e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet t& jet€ t€ paktén 30 cm.

WC-ja duhet t& sigurojé percjellshméri t& larté t& ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike,
mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistencé ndaj korrozionit dhe agjentéve kimike, lehtési gjaté
punés né to dhe mundési té thjeshta riparimi.

WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit t& ujrave me ané t& tubit n& formé sifoni. Tubi i lidhjes s&
WC me tubat e shkarkimit duhet té jeté€ PVC me t& nj&jtat karakteristika teknike t€ tubave t€
shkarkimit t& ujrave. Diametri i tyre do t& jeté né funksion t& daljeve t&¢ WC (zakonisht ato jané
100-110 mm).

WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ané t& kasetés s¢ shkarkimit e cila mund t&
instalohet direkt mbi WC ose né mur e ndaré nga WC-ja. Kjo varet nga 1loji i kétyre pajisjeve.
Kaseta e shkarkimit vendoset né lartésiné rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti kur €sht€ e
ndarg). Ajo mund té& jeté porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit t€ saj duhet t&
pércaktohet né projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet né€ mur me fasheta t& forta xingato, me vida
dhe tapa me fileto né ¢do 50 cm.
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Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet t& béhen sipas kérkesave
teknike t& supervizorit dhe t&€ projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e shkarkimit duhet t&€ b&het
me mastik té pérshtatshém pér tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Njé model i WC g& do t& pérdoret sébashku me gertifikaten e cilésisg, gertifikatén e origjinés,
certifikaten e testimit dhe t& garancis€ do t’i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé€ aprovim para
se t& vendoset né objekt. Té dhénat teknike t&€ WC duke pérfshiré edhe modelin e tij, emrin e
prodhuesit, standartit q& i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t&€ jepen né katalogun pérkatés q&
shogéron mallin. Supervisori mund t& b&jé testime plotésuese pér t&€ dhénat fizike-mekanike te
tyre.

Né figurat e méposhtme paragqiten dy tipe WC, ajo tip alla Turke dhe ajo tip alla Frénga.

Né ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmoné duhet t€ parashikohen pajisjet
hidrosanitare pérkatése (lavamanet) t& cilat shérbejné si vende pér larjen e duarve dhe fytyrés sé
fémijéve. Lavamanet mund t& jené metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e veshur me pllaka
ose t& montuar né vepér. Lloji i materialit pérbérés t& tyre duhet t& pércaktohet né projekt nga
projektuesi.

Lavamanét duhet té sigurojné pércjellshméri t€ larté t& ujrave, rezistencé ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim t€ zhurmave gjaté punés, rezistencé ndaj
korrozionit dhe agjentéve kimike, lehtési gjaté punés né to dhe mundési té thjeshta riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbéshtetésja e tyre fiksohen né mur me fasheta tunxhi, vida dhe
tapa me fileto pa ndérpreré veshjen me pllaka t&€ murit. Pas fiksimit t& saj né mur duhet t& béhet
vendosja e rubinetave me tunxh t€ kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit me tubat e
kanalizimit té sifonit dhe tubat e shkarkimit t& ujrave. Njékohé&sisht lavamani duhet t& pajiset
edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet t& vendoset né€ pjesén mé t& ulét t€ sipérfages sé
gropés mbledhése ku &shté hapur njé vrimé me pérmasat e piletés. Lavamani ka njé gropé
mbledhé&se me pérmasa 40/60 x 36-45 cm né varési t€ llojit dhe modelit t& zgjedhur. Pérmasat e
lavamanit jané né varési t€ llojit dhe modelit t&€ tyre Lavamanet vendosen né lartési 75- 85 cm
sipas kérkesés sé projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes s€ tyre nga pajisjet
e tjera hidrosanitare (bide, WC, etj) duhet t& jeté t& paktén 30 cm
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Lavamanet e pregatitur né vepér me pérmasa dhe formé sipas udhézimeve té projektit dhe
supervizorit formohen nga pjesét e méposhtme:

0 2 parapete té realizuara né mur me tulla t€ plota dhe llag bastard me dozim pér m3 sipas
kushteve teknike té pregatitjes s& llagit. 0 Soleté t& armatuar dobét realizuar me beton M-200
duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, etj O Grupi i lavamanit me tapé€ me xinxhir, sifon, tuba,et]
O Pllakat majolike te cilésisé s€ paré qé do t& pérdoren pér veshjet e sipérfageve horizontale dhe
vertikale

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit t& ujrave me ané t& piletés, tubit né formé sifoni prej
materiali PVC-je. Lidhja e mésipérme mund te b&het me tridegéshe t& pjerréta nén njé kénd 45
ose 60 gradé. Tubi i lidhjes duhet t& jeté PVC me t€ njé&jtat karakteristika teknike t&€ tubave té
shkarkimit t& ujrave. Gjatésia e kétyre tubave &shté 20 - 40 cm. Diametri i tyre do t€ jeté né
funksion té daljeve t& piletes ku jan& vendosur.

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ané t&€ dy tubave fleksibel me gjatési 30 -
50 cm dhe diameter 1/2 ", t& cilét b&jné lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me ujé t& ngrohté
dhe vujit t& zakonshém. N& vendin e lidhjes s€ rubinetit me lavamanin duhet t&€ vendosen gomina
té pérshtatshme, pér t€ mos béré lejimin e rrjedhjes s€ ujrave.

Té gjitha punét & lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt béhen sipas kérkesave
teknike t& supervizorit dhe t& projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e shkarkimit duhet t€
b&hen me tubat pérkatés dhe me mastik t& pérshtatshém pér tuba PVC i rekomanduar nga
prodhuesi i tubave.

Njé model i lavamanit &€ do t& pérdoret s€bashku me ¢ertifikatén e cilésisé, gertifikaten e
origjinés, gertifikatén e testimit dhe t& garancisé do ti jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé
aprovim para se t& vendoset n& objekt. Supervisori mund t& béjé testime plotésuese pér t€ dhénat
fizike-mekanike té tyre. N& figurén e méposhtme paragqitet njé lavaman porcelani, 1 cili &shté
inkastruar n€ mur

8.5.6 Rubinetat
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Rubinetat jané pajisje t& vecanta q& pérdoren pér kontrollin e rrjedhjes né tubacionet e ujit. Ato
vendosen né pajisjet hidrosanitare pérkatése (lavamane, lavapjata ose bide) dhe mund t€ jené t&
thjeshta (pérdoren vetém pér ujin e pijshém) ose t& pérbéra (pérdoren pér sistemet e ujit t€ ftohte
dhe t& ngrohtg). Pér rubinetat e thjeshta mund ti referoheni zérit 95 (Saragineskat). Me ané t&
rubinetave mund t&é ndryshohet madhésia e prurjes qé del né pajisjen hidrosanitare si dhe mund t&
béhet edhe rregullimi i temperaturés sé ujit q& pérdoret. Rubinetat mund t€ jené me material
bronxi, gize ose t& nikeluara. Ato jang & tipit me sfer€ ose porté.

Grupi i Rubinetés &shté tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili pérbéhet prej pjeséve té
méposhtme: 0 Trupi prej gize ose bronxi. Forma dhe 11oji i trupit t& rubinetés jané t€ ndryshme.
Ngjyra, forma dhe tipi jané t& pércaktuara né projekt ose duhet t€ pé€rcaktohen nga Investitori. U
Disku ose sfera, q& duhet t& siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetés pér ujin e ftoht€ ose t&
ngrohté duke béré edhe rregullimin e sasisé qé del nga rubineta. Ato jan€ me material ¢eliku ose
bronxi dhe duhet t& jené rezistencé ndaj korrozionit, goditjeve mekanike, etj 0 Levaecila
lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut. O Filtri i ujit i cili
vendoset me filetim né dalje t& rubinetés dhe siguron pastrimin e ujit nga léndé t& ndryshme
minerale apo kriprat q& shoqérojné ujin e pijshém O Tubat fleksibél me gjatési 30-50 cm té cilét
béjné lidhjen e rubinetés me tubat e furnizimit me ujé. Tubat fleksibél kané diametrin 1/2" ose
3/8" né varési té llojit t& rubinetés dhe t& tubave

Né vendin e bashkimit t& rubinetave me pajisjen hidrosanitare dhe me tubat lidhés duhet t€
vendosen gominat pérkatése t& cilat nuk lejojné rrjedhjen e ujit.

Rubinetat duhet t& sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé ndaj agjentéve
kimike, pamje sa mé t&€ miré, mundési t& thjeshté riparimi, jetégjatési dhe géndrueshméri ndaj
godtijeve mekanike. Rubinetat duhet t& pérballojné njé presion 1,5 heré€ mé tepér se veté tubat e
linjés. Ato duhet t& pérballojné njé presion minimal prej 10 atm. T& gjitha punét e lidhura me
instalimin dhe vendosjen e rubinetave né pajisjet hidrosanitare t& b&hen sipas kérkesave teknike
té supervizorit dhe t€ projektit.

Njé model i rubinetés s& duhur & do t& pérdoret sébashku me certifikatén e cilésis€, gertifikatén
e origjinés, gertifikatén e testimit dhe té garancisé do ti jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé
aprovim para se t& vendoset né objekt. Té dhénat mbi diametrin e jashtém t€ rubinetit, modelin e
tij, presionin, emrin e prodhuesit, standartit q& i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t€ jepen né
katalogun pérkatés qé shogéron mallin. Supervizori mund t& b&jé testime plotésuese pér cilésing
e tyre si dhe presionin g€ durojne pas instalimit (Testi i presionit beéhet me 1.5 heré t€ presionit t&
punés).

8.6 Pajisjet e MKZ
8.6.1 Fikésit e zjarrit
Fikésit e zjarrit mund ti ndajme né kéto tipe:

Tipe t& fiksuara o Hidrante brenda ndértesés o Hidrante jashté ndértesés o Sisteme me sperkatje
Tipe mobile o Bombula t&€ ndryshme
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Projektuesi i MKZ duhet sipas nevojes dhe normave t&€ vendosé dhe t&€ projektojé njé plan
efektiv, sipas té cilit do t& instalohen fikésit e nevojshém. Mé& poshté jané paraqitur disa sisteme,
ndér té cilat projektusi mund t€ zgjedhé. Fikésit e zjarrit jané komponente aktive t€ mbrojtjes
kundér zjarrit. Nuk duhet harruar edhe komponenti pasiv, si¢ &shté zgjedhja e materialeve kundér
zjarri, e pérshkruar né pikat e méparshme si psh. n€ 5.1.14, 5.1.15 etj. Hidrantét q€ gjenden
brenda njé ndértese duhet t€ jené té tipit t€ pérshkruar dhe paragitur me poshté ose t&€ ngjajshme.
Njé hidrant pérbéhet prej saragineskés (hidrante), tubit, linit dhe kutis€ né t€ cilén ata jané té
vendosura. Tubat e hidrante jang t& shuméllojshme sipas nevojes dhe prodhuesit. Ata kané si
zakonisht njé gjatési prej maksimal 30 m. Pér raste t€ vecanta duhet kontaktuar prodhuesi i
hidranteve dhe t& gjendet njé zgjidhje e vecanté. Kutia e hidrantit mundet t& fiksohet n€ mure,
por rekomandohet qé€ ajo t&€ futet n€ mure brenda né até€ ményré, q&€ kapaku i kutis€ t€ keté njé
nivel me murin. Ky sistem i1 vendosjes &shté me i sigurt, sidomos kur b&het fjalé pér ndertime
publike, shkolla etj. N& kuting¢ e hidrantit mund t& integrohet edhe nj& bombulé fikése kundér
zjarrit, si¢ €shté e paraqitur né fotografité e méposhtme,.

8.6.3 Pompat e 1€shimit t& ujit

NE& raste zjarri zjarrfikésit duhet t€ kené€ furnizimin e ploté me ujé t& posagém pér ta luftuar
zjarrin. Kjo arrihet duke vendosur hidrante brenda dhe jashté ndértesés. Hidrantet duhet t€ kené
njé sasi uji me njé shtypje (presion),té mjaftueshém. N& rast t€ mungesés s€ ujit nga rrjeti
komunal apo t&€ mungesés s€ presionit te tij, duhet t& projektohen pompa t& cilat e garantojné
presionin e nevojshem pér t& luftuar zjarrin nga zjarrfikésit. Po ashtu duhet patur parasysh, né
raste t& mungesés sé ujit, t& gjenden burime t& tjera t€ ujit me njé sasi t&€ mjaftueshme. Kéto
kérkesa duhen plotésuar sipas normave / standardeve moderne. Po ashtu duhet gjaté projektimit
t& ndértesés té kontaktohen autoritetet e zjarrfikésve pér té plotésuar kérkesat e atyre pér njé
nderhyrje t€ sukseshme né raste zjarri



